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Mall för återrapportering av villkorsbeslut 2022 
Regionerna och Gotlands kommun ska foö lja upp, utvaö rdera och aå rligen redovisa 
resultaten av det regionala utvecklingsarbetet till regeringen.  
  
Foö r aå terrapportering av villkorsbeslut foö r 2022 ska denna mall anvaöndas. Villkorsbeslut 
foö r 2022 bifogas. 
 
Alla fraå gor ska besvaras. Om det inte har genomfoö rts naågra insatser foö r den aktuella 
aå terrapporteringen ska det kommenteras. Det finns dock inte krav paå  att ni ska ha 
genomfoö rt insatser i samtliga omraåden som listas i denna mall.  
 
Om redovisningarna aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoöver ni enbart redovisa 
svaret en gaång och haönvisa till detta fraån andra delar i redovisningen. 
 
AÅ terrapporteringen ska laömnas i Wordformat (typsnitt Cambria, 10,5 punkter) till 
n.registrator@regeringskansliet.se, tillvaxtverket@tillvaxtverket.se och 
ulrika.aberg@tillvaxtverket.se senast den 21 februari 2023 om inget annat anges.  
 
Ange Naö ringsdepartementets diarienummer N2021/03079, N2021/03001 (delvis) och 
Tillvaö xtverkets diarienummer AÄ  2022–4019. 
 
Om ni har fraå gor kontakta Ulrika AÅ berg ulrika.aberg@tillvaxtverket.se (08-681 77 39).  
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Instruktioner och begreppsförtydliganden 

Exempel på insatser 
Exempel paå  insatser efterfraå gas i flertalet aå terrapporteringar. Insatserna kan vara helt 
eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder men aöven 
insatser med annan finansiering kan redovisas. Insatserna som efterfraå gas aö r saådana 
som har initierats eller genomfoö rts under aå ret. Om insatser aö r relevanta under mer aön 
en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i 
redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

Resultatbeskrivning 
Syftet med resultatbeskrivningen aö r att ge en bild av vilka resultat som har uppnaå tts 
baserat paå  de insatser som regionerna har varit delaktiga i utifraån sitt regionala 
utvecklingsansvar. Syftet aö r aöven att skapa ett laö rande inom det omraåde som 
aå terrapporteringen gaö ller. 
 
Resultatredovisningen ska beroö ra maå l, resultat i form av prestationer och saå  laångt det aö r 
moö jligt effekter paå  kort, medellaång och laång sikt. Det aö r efterstraövansvaö rt att beskriva en 
resultatkedja, aöven kallat effektkedja eller interventionslogik, saå  laångt det aö r moö jligt. 
 
Resultat kan presenteras saåvaö l kvantitativt som kvalitativt. Om det saknas en 
uppfoö ljning eller en utvaö rdering som stoö d foö r resultatbeskrivningen, ber vi er aöndaå  att 
goö ra en bedoö mning av resultaten. Ange om resultatbeskrivningen baseras paå  en 
uppfoö ljning, utvaö rdering eller en egen bedoö mning.   
 
Resultatbeskrivningen ska vara oö verskaådlig och ge en raö ttvisande bild av verksamheten. 
Samtidigt kan det behoö va goö ras ett urval fraån den maöngd av prestationer och effekter 
som kan kopplas till verksamheten/omraådet. 
 
Definitioner och exempel av resultat: 
 

• Prestationer – antal och omfattning av genomfoö rda aktiviteter. Till exempel 
antal deltagande organisationer eller antal framtagna kunskapsunderlag. 

• Effekter paå  kort sikt – foö raöndrad foö rmaåga hos maå lgrupper. Till exempel ny/oö kad 
kunskap.  

• Effekter paå  medellaång sikt – foö raöndrat beteende hos maå lgrupper. Till exempel 
tillaömpning av ny kunskap eller nya varor/tjaönster. 

• Effekter paå  laång sikt – effekter av foö raöndrat beteende hos maå lgrupper eller paå  
samhaö llsnivaå . Till exempel oö kad konkurrenskraft eller baö ttre haö lsa. 
 

I kolumnen Mål handlar det om att ange vilket eller vilka maå l i den regionala 
utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg) som insatsen ska bidra till.  
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Om hållbarhetsdimensionerna och Agenda 2030 
FN:s Agenda 2030 maå l aö r en handlingsplan med maå l foö r omstaö llning 
till ett haå llbart samhaö lle foö r maönniskorna, planeten och vaö lstaåndet. Agenda 2030:s maå l 
och delmaå l aö r integrerade och odelbara och omfattar samtliga tre dimensioner av 
haå llbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga. 
 
I Nationell strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 framgaå r att 
den regionala utvecklingspolitiken ska vara en del av genomfoö randet av Agenda 2030. 
 
Regionerna ska i aå terrapporteringen redovisa hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt 
lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar) arbetat med att moö ta 
samhaö llsutmaningarna och daö r integrerat de tre haå llbarhetsdimensionerna enligt ovan.  
Med denna redovisning blir det daö rfoö r en redogoö relse foö r hur regionernas arbete 
bidragit till Agenda 2030.  
 
Samhaö llsutmaningarna avser de som aö r identifierade i Nationell strategi foö r haå llbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030. Det vill saö ga demografiska foö raöndringar, 
globalisering, miljoö problem och klimatfoö raöndringar, socioekonomi och sammanhaå llning 
samt teknisk utveckling.  

Begreppet territoriellt perspektiv 
I aå terrapporteringen ska regionerna redovisa hur olika territoriella perspektiv har 
beaktats. Det vill saö ga hur insatser och prioriteringar tar haönsyn till varierande 
foö rutsaö ttningar mellan till exempel landsbygder och staöder av olika storlek och karaktaö r, 
men ocksaå  olika funktionella samband oö ver kommun-, laöns-, och landsgraönser. 
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Återrapportering 1 – Regionalt utvecklingsarbete  

 
Utifraån 5–7 §§ lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar respektive 3–5, 8–10, 16 och17 §§ foö rordningen 
(2017:583) om regionalt tillvaö xtarbete ska regionerna ge en sammanfattande beskrivning av verksamheten under 
aå ret. Redovisningen ska innehaå lla uppgift om: 
 

• Hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r att genomfoö ra den 
har bedrivits. 

• Vilka insatser som har genomfoö rts, vilka resultat de har medfoö rt eller foö rvaöntas medfoö ra samt hur de har 
bidragit till omstaö llningen foö r att moö ta samhaö llsutmaningar och daö rmed uppnaå  maå let foö r den regionala 
utvecklingspolitiken samt maå l i den regionala utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet 
respektive programmen foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg). 

• Hur en ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har integrerats i analyser, strategier, program och 
insatser inklusive hur integrering av jaömstaö lldhet, integration och miljoö , inklusive klimat har staö rkts. 

• Hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt vilken haönsyn som har tagits till olika foö rutsaö ttningar 
som raåder i olika delar av laönet.    
 

Redovisningen av verksamheten ska vara uppdelad paå  de strategiska omraådena i regeringens skrivelse Nationell 
strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 (Skr. 2020/21:133), det vill saö ga likvaö rdiga 
moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd i hela landet, kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling i hela landet, 
innovation och foö rnyelse samt foö retagande och entreprenoö rskap i hela landet samt tillgaönglighet i hela landet genom 
digital kommunikation och transportsystemet.  
 
Redovisningen inom tillgaönglighet i hela landet genom digital kommunikation och transportsystemet kan i 
foö rekommande fall innehaå lla en beskrivning av de insatser som har genomfoö rts foö r att fraömja bredbandsutbyggnad 
under aå ret. Redovisningen kan aöven innehaå lla uppgift om arbete som har bedrivits vid sidan av det som utfoö rts av 
regionala bredbandskoordinatorer.  

1.1  Den regionala utvecklingsstrategin  
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.1.1–1.1.3 aö r 
sammantaget 2 500. 
 
1.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med den regionala 

utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r genomfoö randet har 
bedrivits under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i genomfoö randet. 
 

Region Gotland har valt att samordna insatser foö r genomfoö randet av den regionala 
utvecklingsstrategin Vaå rt Gotland 2040 med stoö d av tre genomfoö randeprogram. 
Utgaångspunkten aö r behovet av samhandling foö r att moö ta regionala 
utvecklingsutmaningar. Med stoö d av  maå l foö r 2027 och insatsomraåden ska tre program 
ligga till grund foö r prioritering av insatser och resursallokering;  program foö r 
naö ringslivets foö rutsaö ttningar och innovation och foö r klimat, miljoö  och energi – vilka 
beslutades av regionfullmaöktige i juni 2022 och som aöven inbegriper arbetet med smart 
specialisering – samt programmet kraftsamling foö r haö lsa och ett social haå llbart Gotland 
som aö r under framtagande. Programmen aö r tematiskt indelade, inte maå lgruppsindelade, 
dvs alla riktar sig till en bred skara aktoö rer. Behovet av en tydlig samverkansstruktur 
foö r genomfoö rande av den regionala utvecklingsstrategin, liksom en modell foö r det i 
stora drag, finns beskrivet i de tvaå  beslutade genomfoö randeprogrammen och en 
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struktur foö r samverkansraåd konkretiseras i skrivande stund. Raåden ska ha ett tydligt 
uppdrag att kontinuerligt fraömja arbetet foö r att naå  maå len i programmen och vara ett 
forum foö r dialog och operativ samverkan kring genomfoö rande och uppfoö ljning av 
arbetet. Under aå ret har regionfullmaöktige fattat beslut om en ny styrmodell foö r Region 
Gotland kopplad till Vaå rt Gotland 2040. I den nya styrmodellen ligger den politiska 
avsiktsfoö rklaringen och Vaå rt Gotland 2040 till grund foö r regionfullmaöktiges 
prioriteringar foö r mandatperioden. Under sommaren 2022 fattades aö ven beslut om att 
ta fram ett haå llbarhetsprogram foö r Region Gotland med sikte paå  2030 inkluderat 
utvecklade arbetsformer foö r haå llbarhetsarbetet. I Vaå rt Gotland 2040 finns 
maå lsaö ttningar foö r en laångsiktig haå llbar utveckling paå  Gotland vilka ocksaå  saö tter Agenda 
2030 i en gotlaöndsk kontext. I det arbetet utgoö r Region Gotland som organisation en 
viktig pusselbit.   
 
Observera! Information om uppfoö ljning och utvaö rdering av den regionala 
utvecklingsstrategin behoö ver inte redovisas. Den informationen inhaömtas i 
aå terrapportering 4 – Analys, uppfoö ljning och utvaö rdering.  

 
1.1.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  
 

Med utgaångspunkt i Nationell strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 
2021-2030 har samhaö llsutmaningar med stoö rst baö ring paå  Gotlands utveckling 
identifierats i Vaå rt Gotland 2040; demografisk utveckling; klimat, miljoö  och energi; 
social sammanhaå llning; globalisering samt digitalisering. Foö r att moö ta dessa 
utmaningar finns i den regionala utvecklingsstrategin tre oö vergripande maå l foö r 
Gotlands utveckling. Dessutom finns tolv effektmaå l foö r 2040, med ambitionen att 
beskriva tillstaånd i samhaö lle och miljoö  som vi vill ha och som regionala 
utvecklingsinsatser ska bidra till. De olika effektmaå len relateras till de olika 
haå llbarhetsdimensionerna och Agenda 2030 enligt figur 1 nedan. Enligt Vaå rt Gotland 
2040 behoö ver vi integrera haå llbarhetdimensionerna i maå l, prioriteringar och i beslut 
om insatser. Figuren illustrerar dels hur maå len foö rdelas mellan dimensionerna, samt 
att de aö r integrerade och odelbara.   Arbetet som redovisas i hela aå terrapporteringen 
1.2 tar sikte paå  maå len i Vaå rt Gotland 2040 och kan daö rmed saögas beskriva hur (vilka 
insatser) vi arbetat med foö r att moö ta utmaningarna. Uppfoö ljning av effektmaå l 2040 
och 2027 samt av regionalt utvecklingsarbete som ska bidra till maå len, sker aå rligen 
med start 2022, i form av en uppfoö ljningsrapport och en uppfoö ljningskonferens paå  
temat Hur gaå r det foö r Gotland. Uppfoö ljningen ger underlag foö r en levande dialog om 
saåvaö l resultat som om hur arbetet leder till den oö nskade haå llbara utvecklingen.   
 
I arbetet med att moö ta utmaningarna med stoö d av maå l behoö ver ocksaå  maå lkonflikter 
och synergier mellan maå l foö r en haå llbar utveckling identifieras, analyseras och 
hanteras foö r att man ska kunna tala om integrering. Med haå llbarhetsintegrering som 
del av den regionala utvecklingsstrategin kraövs verksamhetsutveckling och nya 
metoder foö r att med kunskap och medvetenhet om konsekvenser paå  andra 
dimensioner/maå l foö r haå llbar utveckling, kunna haå llbarhetssaökra beslut och 
genomfoö rande av insatser.  Under 2022 har arbetet med att ta fram riktlinjer foö r 
haå llbarhetssaökring med utgaångspunkt i Vaå rt Gotland 2040 paåboö rjats. Ambitionen aö r 
att riktlinjerna ska utveckla Region Gotlands arbete med att 
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haå llbarhetssaökra/integrera haå llbarhet i det regionala utvecklingsarbetet, arbetet 
med finansiering av regionala utvecklingsinsatser, samt aöven ligga till grund foö r 
rutiner och utvecklade arbetsformer enligt Region Gotlands kommande interna 
program foö r haå llbarhetsarbetet.   
 
Region Gotland har aöven ett paågaå ende arbete i den riktningen genom ett 
handlaöggarstoö d foö r konsekvensanalys infoö r politiska beslut i relation till saå  kallade 
tvaö rperspektiv.   

 
Figur 1. Relationen mellan maå len i Vaå rt Gotland 2040 som aö r centrala foö r att moö ta identifierade 
samhaö llsutmaningar och haå llbarhetsmaå len enligt Agenda 2030.  
 
 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  
 

1.1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med den 
regionala utvecklingsstrategin.  
 

Region Gotland har under 2022 arbetat med att landsbygdssaökra, eller anlaö gga ett 
geografiskt perspektiv paå  politiska beslut, genom att analysera effekterna foö r 
landsbygderna med stoö d av en konsekvensanalys av vissa aö renden. Den ska utgoö ra 
en bedoö mning av beslutet ur ett geografiskt perspektiv och understoö dja ett medvetet 
beslut genom att systematiskt och kunskapsbaserat lyfta och beskriva sambanden 
mellan olika geografiska platser, och bedoö ma konsekvenserna foö r de som bor/vistas 
daö r. Den redovisas i aö rendets tjaönsteskrivelse. Exempel paå  oö vergripande 
fraågestaö llningar att besvara till grund foö r analys och bedoö mning aö r:   
- Vilka delar av Gotland paåverkas av beslutet?  
- Om hela Gotland paåverkas, aö r det olika paåverkan paå  glesa och taö ta omraåden? 



 

9(53)  
 

Beskriv effekterna.   
- Innebaö r beslutet att det blir laö ttare eller svaå rare att leva i de gotlaöndska 

landsbygderna? (de delar av Gotland som inte aö r Visby)   
- Finns det avvaögningar gjorda som kan korrigera eventuell geografisk obalans?  
- Beskriv eventuella intresse- och maå lkonflikter som finns kopplat till beslutet?   
- Hanteras landsbygd och staöder likvaö rdigt – eller finns det inslag av urban norm? 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

1.2 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 
landet 2021–2030 

1.2.1 Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd i hela landet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.1.1–1.2.1.3 aö r 
sammantaget 5 500. Fraåga 1.2.1.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom likvaö rdiga moö jligheter till 

boende, arbete och vaö lfaö rd har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella 
utmaningar i genomfoö randet. 
 

Under det haö r strategiska omraådet i den nationella strategin rapporterar Region 
Gotland foö ljande prioriteringar i den regionala utvecklingsstrategin Vaå rt Gotland 
2040: Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet, Utveckla kulturen och ta tillvara 
kulturmiljoö erna, Skapa foö rutsaö ttningar foö r byggande och bostadsfoö rsoö rjning och 
Utveckla attraktionskraften.   
 
Främja hälsa, delaktighet och trygghet: Ett jaömlikt och jaömstaö llt samhaö lle daö r 
maönniskor lever ett gott liv med god haö lsa aö r grunden foö r ett socialt haå llbart Gotland. 
Under 2022 har fokus legat paå  utarbetande av foö rslag till genomfoö randeprogram 
”Kraftsamling foö r haö lsa och ett social haå llbart Gotland” och en bred 
foö rankringsprocess med ca 40 aktoö rer. Politiskt beslut foö rvaöntas i boö rjan av 2023. 
Parallellt har arbetet med ”Haö lsa genom hela livet och en god och naö ra vaå rd” loö pt i 
syfte att staö lla om haö lsosystemet. Driftkraften aö r oö kad haö lsa och minskat onoö digt 
lidande, samt att minska infloö det till vaå rd och omsorg foö r att kunna erbjuda 
vaö lfaö rdstjaönster av god kvalitet. Primaö rvaå rden har en saö rskilt viktig roll i 
omstaö llningen och samverkan med saåvaö l civilsamhaö llet, naö ringslivet och kommunala 
verksamheter aö r en noö dvaöndighet foö r att klara maå len. Regionerna har en central 
funktion i att samordna och foö lja upp det tvaö rsektoriella folkhaö lsoarbetet vars maå l 
kraöver insatser inom maånga politikomraåden och av maånga aktoö rer. Region Gotland 
ser moö jligheter till foö rbaö ttringar i samordningsansvaret foö r folkhaö lsoarbetet paå  
nationell nivaå . Att de olika initiativen inom folkhaö lsopolitiken, respektive 
omstaö llningen av haö lsosystemet, inte samordnas i styrningen nationellt, foö rsvaå rar 
samordning och effektivitet paå  regional nivaå .   
Under aå ret har en ny strategisk funktion med ansvar att utveckla och driva 
arbetsmarknadspolitiska fraå gor etablerats. Bland annat har en oö verenskommelse 
med Arbetsfoö rmedlingen slutits och flera ESF-ansoö kningar har initierats. En 
foö rstudie fraån 2021 med fokus paå  arbetsmarknad och psykisk haö lsa har i ett antal fall 
legat till grund foö r detta arbete.   
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Skapa förutsättningar för byggande och bostadsförsörjning: OÄ versiktsplanen aö r den 
regionala utvecklingsstrategins fysiska uttryck. Ett brett samraåd har genomfoö rts i 
arbetet med en ny oö versiktsplan foö r Gotland med sikte paå  2040. Moö ten med 
representanter foö r naö ringsliv, foö reningsliv, myndigheter, organisationer och 
privatpersoner har haå llits. Mer aön 500 yttranden har inkommit, en sammanstaö llning 
av samraådsredogoö relse och framtagande av granskningsversion paågaå r i skrivande 
stund. Parallellt och i naö ra samverkan med oö versiktsplanearbetet paågaå r revidering av 
Gotlands VA-plan, som ska saökerstaö lla foö rsoö rjningen av nya planerade omraåden foö r 
boende och verksamheter. Gotlands grundvattentillgaångar aö r en foö rutsaö ttning foö r 
goda och attraktiva livsmiljoö er och foö r en fortsatt utveckling av infrastruktur, 
verksamheter och bostaöder - och daö rmed foö r ambitionerna i Vaå rt Gotland 2040. 
Region Gotland aö r daö rfoö r engagerat i fraå gor kring tillstaåndsproö vning roö rande 
kalkbrytning vilka skulle kunna ha en inverkan paå  grundvattentillgaången paå  kort 
eller laång sikt. Foö r naö rvarande aö r Region Gotland aktiv i domstolsproövningar roö rande 
bland annat Cementa i Slite, daö r foö retaget bedriver tillstaåndsprocesser med saåvaö l 
kort som laång tidshorisont. En fortsatt brytning haö r skulle kunna paåverka den 
kommunala grundvattentaökten i omraådet. Regionstyrelsefoö rvaltningen fungerar som 
samordnande av regionens insatser i detta.   
 
Utveckla attraktionskraften: Det strategiska arbetet har under aå ret innefattat 
utarbetande av, och beslut om, ett regionalt program foö r kommersiell service 2023–
2030. Det aö r en viktig byggsten i arbetet med haå llbara platser och platsutveckling paå  
Gotland.  I arbetet med offentlig service har en utvaö rdering gjorts av arbetet med 
konceptet servicepunkter. Beslut om att ta fram en laångsiktig plan foö r Region 
Gotlands arbete med servicepunkter ska presenteras foö r regionstyrelsen 2023. En 
central strategisk pusselbit foö r det laångsiktiga arbetet inom prioriteringen aö r den 
under aå ret beslutade Arbetsmodell foö r landsbygdsutveckling. Den utgoö r en struktur 
foö r Region Gotlands arbete foö r landsbygders utveckling med utgaångspunkt i det 
regionala utvecklingsansvarets verktyg samt den genomfoö randekraft som finns i de 
kommunala ansvaren och organisationen, samt foö r synergier mellan 
landsbygdspolitiken, naö ringspolitiken och politiken foö r en haå llbar regional 
utveckling. Den ska underlaö tta arbetet med integrering av det territoriella 
perspektivet som i Vaå rt Gotlands 2040 uttrycks som ”Hela Gotland, land och stad 
tillsammans”. Inom ramen foö r det strategiska arbetet med prioriteringen faller aöven 
aå rets arbete med implementering av en uppdaterad varumaö rkesplattform foö r 
Gotland. Med den nya plattformen Gotland.com kan verksamheter paå  hela Gotland 
marknadsfoö ra sin egen verksamhet och nyttja marknadsfoö ringsmaterial. Region 
Gotland har under aå ret aöven fortsatt utveckla aktiviteter foö r att distansarbetare och 
deltidsgotlaönningar som bott paå  Gotland under pandemin ska bosaö tta sig permanent.   

 
1.2.1.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  
 

Se avsnitt 1.1.2 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  
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1.2.1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med likvaö rdiga 
moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd.  
 

Se avsnitt 1.1.3 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
 
1.2.1.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan 
redovisas. Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l 
i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen 
ska bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel 
av prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt uppnaådda 
eller foö rvaöntade effekter paå  kort, medellaång 
och laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter.  
 
Ange aöven om resultatbeskrivningen 
baseras paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering eller 
egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av effekter paå  
kort, medellaång och laång sikt se sidan 3. 

Samverkansinsats:  
Planprioritering bostaöder  

⁻ Gotland aö r ett tryggt 
och inkluderande 
samhaö lle med 
livskvalitet foö r alla  

Samordning av 
prioriteringsordning foö r 
detaljplaner  

Kort sikt:   
⁻ Stoö rre bostadsprojekt prioriteras i 

planlaö ggning (foö rvaöntad effekt)  
 

Medellaång sikt:   
⁻ Minst 300 bostaöder per aå r har i 

genomsnitt byggts paå  Gotland  2022-
2027  

 
Laång sikt:   
⁻ En trygg och attraktiv livsmiljoö  goda 

uppvaöxtvillkor  
Samverkansinsats:   
Foö rbaö ttra 
bostadssituationen foö r 
unga/  
studenter  

⁻ Gotland aö r ett tryggt 
och inkluderande 
samhaö lle med 
livskvalitet foö r alla   

Samordning och beredning   Kort sikt:   
⁻ OÄ kat antalet studentboenden med 74 

st. 2022 (faktiskt resultat, byggda och 
inflyttning skett 2022).   

⁻ Ytterligare 142 studentlaö genheter 
skall staå  klara 1/1 2024 (foö rvaöntad 
effekt)  

  
Medellaång sikt:   
⁻ Fler studenter fraån Uppsala 

Universitet Campus Gotland bor kvar 
paå  oö n efter avslutad utbildning  

⁻ Minst 300 bostaöder per aå r har i 
genomsnitt byggts paå  Gotland 2022-
2027  

  
Laång sikt:   
⁻ God utbildningsnivaå  och goda 

foö rutsaö ttningar foö r livslaångt laö rande    
  

Kunskaps-och 
samverkansinsats:  

⁻ Gotland aö r ett tryggt 
och inkluderande 

Reviderad faö rdplan 
framtagen och beslutad i 
samverkan mellan haö lso- och 

Kort sikt :   
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Faö rdplan ”Haö lsa genom hela 
livet”  

samhaö lle med 
livskraft foö r alla  

  

sjukvaå rd, socialtjaönst, skola 
och folkhaö lsa.  

⁻ OÄ kad kunskap och samverkan mellan 
beroö rda aktoö rer omstaö llning till god 
och naö ra vaå rd. Praktiska 
omstaö llningsprojekt igaång (foö rvaöntat 
resultat)  

   
Medellaång sikt:  
⁻ Psykiskt vaö lbefinnande aö r jaömlikt 

foö rdelat  
⁻ Vi roö r oss en timme varje dag  
⁻ Arbetsmarknaden aö r tillgaönglig foö r 

alla   
⁻ Alla kan delta i den demokratiska 

samhaö llsutvecklingen  
  
Laång sikt:   
⁻ En god, jaömlik och jaömstaö lld haö lsa  
⁻ En trygg och attraktiv livsmiljoö  med 

goda uppvaöxtvillkor  
Kunskapsinsats: 
  
Regionalt serviceprogram 
foö r kommersiell service 
2023-2030.  

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft.   

Utvaö rdering av Regionalt 
serviceprogram, 2014-2020.   
Utarbetat och beslutat nytt 
Regionalt serviceprogram 
2023-2030.   
  

Kort sikt:  
⁻ Konkretisering av Vaå rt Gotland 2040 i 

form av prioriterade omraåden och 
foö rslag till insatser foö r att staö rka 
tillgaöngligheten till kommersiell 
service paå  hela Gotland (faktiska 
resultat genom faö rdigstaö llt program).  

⁻ God kunskap om programmet och 
dess moö jligheter hos beroö rda 
utvecklingsaktoö rer som byggsten i 
arbetet med platsutveckling paå  
Gotland (foö rvaöntat resultat ).  

  
Medellaång sikt:  
⁻ Foö retag med utvecklingsambitioner 

har goda foö rutsaö ttningar att hitta 
finansiering paå  Gotland   

⁻ Naö ringslivsklimatet aö r bra och det 
finns goda foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag   

⁻ Det finns goda foö rutsaö ttningar foö r 
haå llbar platsutveckling i bygder oö ver 
hela Gotland   

  
Laång sikt:    
⁻ En trygg och attraktiv livsmiljoö  med 

goda uppvaöxtvillkor.   
⁻ God beredskap och god foö rmaåga att 

hantera samhaö llsstoö rningar.   
⁻ Ett klimatneutralt Gotland.   
⁻ God konkurrenskraft och tillvaö xt i 

naö ringslivet.  
Kunskaps- och 
samverkansinsats:  
  
Region Gotlands 
arbetsmodell foö r 
landsbygdsutveckling.   

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft   

⁻ Gotland aö r ett tryggt 
och inkluderande 
samhaö lle med 
livskraft foö r alla    

⁻ Gotland aö r en 
foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

Faö rdigstaö llande av, och beslut 
om, Region Gotlands modell 
foö r landsbygdsutveckling 
med fyra primaö ra verktyg:   
⁻ Landsbygdsperspektivet 

i arbetet med 
haå llbarhetsintegrering  

⁻ Forum foö r 
landsbygdsutveckling  

⁻ Foö rbaö ttringsdialoger  
⁻ Lokala 

utvecklingsplaner  
  

Kort sikt:   
⁻ Staö rkt ramverk foö r Region Gotlands 

arbete foö r landsbygders utveckling 
med utgaångspunkt i det regionala 
utvecklingsuppdraget och dess 
verktyg samt i den kommunala 
organisationen ansvar och 
genomfoö randekraft (foö rvaöntade 
resultat).   

  
Medellaång sikt:   
⁻ Det finns goda foö rutsaö ttningar foö r 

haå llbar platsutveckling i bygder oö ver 
hela Gotland   

⁻ Gotlands attraktionskraft aö r staö rkt  
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Laång sikt:   
⁻ En trygg och attraktiv livsmiljoö  med 

goda uppvaöxtvillkor.   
⁻ God konkurrenskraft och tillvaö xt i 

naö ringslivet.   
Finansieringsinsats:   
  
Pilotprojekt  platsutveckling 
2022-2025  
 “Framaå t, nu utvecklar vi 
Gotlands landsbygder, 
tillsammans” (20356372)    
  
Projektaögare: Gotlaöndska 
utvecklingsbolag i 
samverkan  
  
  

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

Beredning och beslut om 
projektmedel foö r 
utvecklingsprojektet   
Processledning uppstart av 
projekt  
  
Projektets 
prestationer/aktiviteter:  
⁻ analys av respektive 

omraådes utveckling,   
⁻ oö ppna “Stormoö ten”paå  

temat 
utvecklingstraövande  

⁻ riktade insatser mot 
maå lgruppen 
barnfamiljer  

Kort sikt:   
⁻ OÄ kad kunskap hos beroö rda aktoö rer 

om foö rutsaö ttningarna och 
moö jligheterna med att tillsammans 
utarbete pilotprojekt foö r bygdens 
utveckling (faktiskt resultat, egen 
bedoö mning).  

⁻ Projektets aktiviteter saå  laångt har lett 
till oö kat engagemang kring bygdernas 
utveckling hos projektets maå lgrupper 
(faktiskt resultat, egen bedoö mning)  

  
Medellaång sikt:   
⁻ Det finns goda foö rutsaö ttningar foö r 

haå llbar platsutveckling i bygder oö ver 
hela Gotland    

⁻ Gotlands attraktionskraft aö r staö rkt  
⁻ Minst 300 bostaöder per aå r har i 

genomsnitt byggts paå  Gotland 
2022−2027  

  
Laång sikt:   
⁻ En trygg och attraktiv livsmiljoö  med 

goda uppvaöxtvillkor.   
⁻ God konkurrenskraft och tillvaö xt i 

naö ringslivet.  
  
  

 

1.2.2 Kompetensförsörjning och kompetensutveckling i hela landet  
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.2.1–1.2.2.3 aö r 
sammantaget 10 000. Fraåga 1.2.2.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.2.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom kompetensfoö rsoö rjning och 

kompetensutveckling har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella 
utmaningar i genomfoö randet. 
 

Det regionala kompetensfoö rsoö rjningsarbetet har det gaångna aå ret praöglats av fortsatt 
strategiskt och planerande arbete, daö r bland annat nya kunskapsunderlag aö r 
framtagna. Kunskapsunderlagen ligger till grund foö r foö rdjupad analys av regionala 
kompetensfoö rsoö rjningsbehov paå  kort och laång sikt, ett arbete som aö r i 
planeringsfasen. Former foö r ett operativt kompetensraåd har proö vats foö r att 
identifiera laömpliga insatser utifraån behovsanalyser och strategiska beslut. En ny 
samverkansstruktur foö r genomfoö rande av regional utvecklingsstrategi inom 
kompetensfoö rsoö rjning foö r Gotland aö r under framtagande, som en del i det arbetet 
ingaå r att formalisera det strategiska kompetensraådet.     
 
Tvaå  foö r kompetensfoö rsoö rjningsarbetet centrala projekt har avslutats under aå ret 
(enligt tabell 1.2.24).    
 

1.2.2.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 
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utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   
 

Se avsnitt 1.1.2.  
Insatser inom ramen foö r prioriteringen “saökra kompetensen” ska bidra till flera 
effektmaå l i vaå rt Gotland 2040 som enligt vad som beskrivs under avsnitt 1.1.2 alla 
ger stoö d i arbetet med att moö ta samhaö llsutmaningarna.  Arbetet med att etablera och 
utveckla en vaö l fungerande infrastruktur foö r livslaångt laö rande och analyser och 
prognoser aö r paågaå ende med ambitionen att moö ta utmaningar med demografiska 
foö raöndringar och social sammanhaå llning. Validering aö r vidare ett viktigt verktyg foö r 
att ta tillvara paå  och vidareutveckla redan befintlig kompetens. Det fungerar ocksaå  
som ett viktigt verktyg i en vaö l behoö vlig integrationsprocess och aö r daö rfoö r viktigt i 
arbetet med att moö ta utmaningen med social sammanhaå llning.  Maånga insatser, t.ex. 
projektet Alla behoö vs paå  Gotland, tar avstamp i de socioekonomiska 
samhaö llsutmaningarna. I en tid, daå  kompetens aö r en bristvara, aö r det av yttersta vikt 
att allas kompetens tas tillvara.  

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.2.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 

kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling.  
 

Maånga av de insatser som genomfoö rts innefattar ett tydligt territoriellt perspektiv. 
Dock behoö ver det staö rkas med stoö d av vad som beskrivs under aå terrapportering 
1.1.3 saå  att varierande foö rutsaö ttningar beaktas redan i planering. Idag finns ett 
etablerat laö rcentrum med stoö d foö r digital undervisning, det finns ocksaå  moö jlighet foö r 
alla gotlaönningar, oavsett hemvist, att faå  digital vaögledning gaö llande studier och 
arbete. En av de viktigaste samverkansaktoö rer som involveras i prioriteringen Saökra 
kompetensen aö r utbildnings- och arbetslivsfoö rvaltningen och dess ingaående enheter 
och verksamheter. De har verksamhet oö ver hela oö n och daö rigenom taö cks det 
territoriella perspektivet. 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

 
1.2.2.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och 
kort beskrivning 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l 
i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen 
ska bidra till. 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv uppnaådda eller foö rvaöntade 
prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt uppnaådda 
eller foö rvaöntade effekter paå  kort, 
medellaång och laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter.  
 
Ange aöven om resultatbeskrivningen 
baseras paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
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Foö r definitioner och exempel av effekter 
paå  kort, medellaång och laång sikt se sidan 
3. 

Finansieringsinsats:  
  
Alla behoö vs paå  Gotland, 
2020-2022   
Naö ringslivsdrivet 
kompetensfoö rsoö rjnings- 
och 
arbetsmarknadsprojekt 
med fokus unga vuxna.   
Projektaögare Tillvaö xt 
Gotland  
  
  

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

 
⁻ Gotland aö r ett tryggt 

och inkluderande 
samhaö lle med 
livskraft foö r alla  

Region Gotland mottar projektets 
slutrapportering och externa 
utvaö rdering februari 2023.  
  
Region Gotland har deltagit paå  
projektets 
slutkonferens/delningskonferens 
foö r fortsatt omhaöndertagande av 
resultat.  
  
  
  

Kort sikt:  
⁻ OÄ kad sysselsaö ttningsgrad hos 

projektets maå lgrupp (80% av 
projektdeltagare som matchats mot 
arbetsgivare i projektet har faå tt en 
anstaö llning. Delrapport 221208).   

⁻ OÄ kad rekrytering av maå lgruppen hos 
beroö rda foö retag (av 62 medverkande 
foö retag i projektet har 32 foö retag valt 
att anstaö lla en eller flera deltagare. 
(Projektavslut 221231).  

⁻ OÄ kad haö lsa, framtidstro och social 
inkludering. hos projektets maå lgrupp 
(faktiskt resultat enligt paåboö rjad 
utvaö rdering)  

⁻ Arbetsgivare har inom ramen foö r 
projektet anstaö llt fler aön en 
deltagare. Daå  arbetsgivare faå r en 
breddad bild av vilka de kan 
rekrytera  moö jliggoö r att fler kommer 
ut i jobb aöven framoö ver. (Egen 
bedoö mning).  

⁻ OÄ kade moö jligheter till sysselsaö ttning 
hos riskutsatta ungdomar (faktiska 
resultat enligt polis och socialtjaönst, 
baserat paå  paåboö rjad utvaö rdering)    

⁻ Staö rkt samverkan mellan i projektet 
ingaående aktoö rer , som borgar foö r 
moö jligheter till fortsatt utveckling 
och tillaömpning av erfarenheterna 
inom projektet (faktiska resultat 
enligt muntlig utvaö rdering inom 
projektet)    

  
Medellaång sikt:   
⁻ Gotlaöndska arbetsgivare kan 

rekrytera personal med raö tt 
kompetens.   

 
Laång sikt:   
⁻ God konkurrens och tillvaö xt i 

naö ringslivet.   
⁻ En inkluderande arbetsmarknad daö r 

kompetensen moö ter behoven.  
  

Kunskapsinsats:   
  
Valideringslyftet   
ESF-projekt 2020-
2022.   
Projektaögare 
Myndigheten foö r 
yrkeshoö gskolan.   
I projektet har 
nationella och regionala 
aktoö rer samverkat foö r 
att skapa en regional 
infrastruktur foö r 
validering i arbetsliv 
och utbildning. Alla 
Sveriges regioner har 
deltagit i projektet som 

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

 
⁻ Gotland aö r ett tryggt 

och inkluderande 
samhaö lle med 
livskraft foö r alla    

 Analysverktyg som tagits fram i 
projektet har tillaömpats regionalt 
foö r identifiering av hur validering 
blir ett regionalt verktyg in det 
strategiska 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet.   
 
Genomfoö rd analys har bidragit till 
att validering blivit en del av RUS, 
Vaå rt Gotland 2040, som ett verktyg 
i strategiska 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet.  
Analys genomfoö rd som identifierat 
behov av staö rkt kunskap om 
valideringens moö jligheter foö r 
arbetsgivare i sitt 
kompetensfoö rsoö rjningsarbete.  

Kort sikt:   
⁻ OÄ kad kunskap och foö rstaå else hos 

projektets maå lgrupp om 
valideringens moö jligheter och 
betydelse i det strategiska 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet 
(uppnaådd effekt, utvaö rdering inom 
projektet)   

⁻ OÄ kad kunskap om validering och 
dess moö jligheter hos den 
Kommunala vuxenutbildningen och 
regionala utvecklingsaktoö rer 
(faktiskt resultat, egen bedoö mning).   

⁻ Utvecklad organisering av 
valideringsarbetet (Uppnaådd effekt 
genom att foö rstelaö rare tillsatts 
ansvar foö r arbetet).  
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avslutas 31 december 
2022.    
   
   
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  

⁻ Staö rkt samarbete med andra 
regioner foö r kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte kring metoder och 
strukturer foö r validering (faktiskt 
resultat, egen bedoö mning).  

    
Medellaång sikt:   
⁻ Validering, samt utbildning paå  olika 

nivaåer som efterfraå gas av 
arbetsgivare, erbjuds genom olika 
flexibla former och av flera olika 
utbildningsanordnare .   

⁻ Gotlaöndska arbetsgivare kan 
rekrytera personal med raö tt 
kompetens.   

  
Laång sikt:   
⁻ En inkluderande arbetsmarknad daö r 

kompetensen moö ter behoven.    
⁻ God utbildningsnivaå  och goda 

foö rutsaö ttningar foö r livslaångt 
laö rande.    

⁻ God konkurrenskraft och tillvaö xt i 
naö ringslivet.  

Finansieringsinsats:   
  
Strukturer foö r 
validering 2022-2024 
Projektaögare Region 
Gotland.  
  
Projektet syftar till att 
staö rka Gotlands 
kompetensfoö rsoö rjning 
genom att utveckla 
validering som verktyg 
och bidra med 
kunskapshoö jning om 
validering bland 
relevanta 
samhaö llsaktoö rer.   

⁻ Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

 
⁻ Gotland aö r ett tryggt 

och inkluderande 
samhaö lle med 
livskraft foö r alla  

  

Ansoö kan framtagen, beredd och 
beslutad.   
  

Kort sikt:   
⁻ OÄ kad kunskap och foö rstaå else hos 

projektets maå lgrupp om 
valideringens moö jligheter och 
betydelse i det strategiska 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet 
(foö rvaöntad effekt)  

⁻  
Medellaång sikt:   
⁻ Validering, samt utbildning paå  olika 

nivaåer som efterfraå gas av 
arbetsgivare, erbjuds genom olika 
flexibla former och av flera olika 
utbildningsanordnare .   

⁻ Gotlaöndska arbetsgivare kan 
rekrytera personal med raö tt 
kompetens.   

  
Laång sikt:   
⁻ En inkluderande arbetsmarknad daö r 

kompetensen moö ter behoven.    
⁻ God utbildningsnivaå  och goda 

foö rutsaö ttningar foö r livslaångt 
laö rande.    

⁻ God konkurrenskraft och tillvaö xt i 
naö ringslivet.  

  
 

1.2.3 Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande i  
hela landet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.3.1–1.2.3.3 aö r 
sammantaget 10 000. Fraåga 1.2.3.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom innovation och foö rnyelse 

samt entreprenoö rskap och foö retagande har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven 
eventuella utmaningar i genomfoö randet.  
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Under det haö r strategiska omraådet i nationella strategin rapporterar Region Gotland 
inom foö ljande prioriteringar i den regionala utvecklingsstrategin Vaå rt Gotland 2040: 
Stimulera innovation och foö rnyelse (inklusive smart specialisering), Staö rk och 
utveckla naö ringslivet, Gaå  foö re i energi- och klimatomstaö llningen, Saökra miljoö  och 
vatten samt internationella fraå gor.   
 
Stimulera innovation och förnyelse: Parallellt med genomfoö randeprogrammen har en 
strategi foö r smart specialisering tagits fram och beslutats foö r att staö rka arbetet inom 
och mellan styrkeomraådena. Omraåden foö r smart specialisering paå  Gotland aö r mat och 
livsmedel, besoö ksnaö ring och naö ringslivets energiomstaö llning. Handlingsplaner foö r 
styrkeomraådena mat- och livsmedel och besoö ksnaö ring har foö rnyats och ett arbete 
med en transformationsanalys har paåboö rjats gemensamt paå  programomraådesnivaån i 
Smaå land och OÄ arna. Den genomfoö rs i projektform med stoö d av ERUF och av regionala 
1:1-medel. Med bistaånd av konsulter, goö rs en analys daö r de fyra laönens 
styrkeomraådesval inom smart specialisering aggregeras och bildar underlag till en 
intressentdialog som innefattar saåvaö l systemaktoö rer som naö ringsliv och akademi foö r 
att hitta konkreta tranformationsmaå l foö r respektive aggregerat omraåde. Ambitionen 
aö r att framgent arbeta gemensamt med att utveckla smart specialisering i Smaå land 
och OÄ arna.     
 
Stärk och utveckla näringslivet: insatser fortsatt foö ranledda av pandemin har 
vidtagits, med syfte att lindra negativ paåverkan paå  foö retagens verksamhet och 
ekonomi. Det har innefattat fortsatt samordning av interna resurser foö r att stoö dja 
foö retag i kontakten med Region Gotland samt samverka med naö ringslivets 
representanter foö r att ta fram riktade regionala stoö daå tgaö rder till drabbade branscher. 
Sedan 2020 har Region Gotland levererat sju vaö l foö rankrade stoö dpaket som kommit 
naö ringslivet paå  hela Gotland till del, varav tvaå  stoö dpaket under 2022. Genom riktade 
stoö dinsatser med ERUF-medel i form av REACT-utlysningar har regionens 
foö retagsstoö d kunnat foö rstaö rkas och erbjuda gotlaöndska foö retag omstaö llningsstoö d i en 
stoö rre omfattning och med en hoö gre finansieringsgrad. Inom ramen foö r arbetet med 
uppdraget Vaögar till haå llbar utveckling har insatser genomfoö rts med fokus paå  en 
haå llbar omstaö llning inom ramen foö r styrkeomraådena mat och livsmedel samt 
besoö ksnaö ring. Region Gotland har initierat ett samarbete med huvudaktoö rerna i det 
foö retagsfraömjande systemet i syfte att komplettera utbudet av riskkapital riktat mot 
start-ups och foö retag med tillvaö xtambitioner. Samarbetet har resulterat i ett 
investerarnaö tverk med fokus paå  att matcha privata investerare med foö retagens 
behov av riskkapital. Arbetet foö r ett gott naö ringslivsklimat har drivits genom att 
utveckla och foö rbaö ttra bemoö tandet i Region Gotlands myndighetsutoö vning. Ansvaret 
foö r det ligger i linjen hos de beroö rda foö rvaltningarna och omfattar implementering av 
fem bemoö tandeprinciper samt metoder och verktyg foö r att driva 
foö raöndringsprocessen.   
 
Gå före i klimat- och  energiomställningen: energiomstaö llningen paå  Gotland kraöver 
och kommer fortsatt kraöva innovativa loö sningar. Det finns ett stort engagemang foö r 
detta hos naö ringslivet. Arbetet med elektrifiering har utvecklats under aå ret. Region 
Gotland har deltagit i dialogmoö ten med arbetsgruppen foö r den nationella 
elektrifieringsstrategin – och har efterfraå gat fortsatt dialog. Fraågan om elektrifiering 
utgoö r en viktig pusselbit av arbetet foö r Sveriges haå llbara omstaö llning. Haö r aö r 
nyindustrialiseringen viktig vilket EU:s nya klimatfond, fonden foö r raö ttvis 
omstaö llning (FRO) saö tter fokus paå . Gotland och mineralindustrin paå  Gotland 
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tillsammans med staå l- och metallindustrin i Norr- respektive Vaö sterbotten omfattas 
av fonden fram till 2030. En utmaning aö r det oö kande behovet av el som foö rutses inom 
cementindustrin foö r att klara omstaö llningen till infaångning och foö rvaö tskning av 
koldioxid fraån industrin. Den utmaningen involverar aöven flera aktoö rer utoö ver 
cementindustrin. Enligt liggande foö rslag saå  avsaö tts drygt 300 mnkr att kunna minska 
den stora utslaöppskaö lla av koldioxid som Cementas fabrik i Slite utgoö r.  Arbetet med 
Energimyndighetens uppdrag att moö jliggoö ra att Gotland blir en pilot foö r ett haå llbart 
energisystem (Regeringsbeslut 2018-05-31, M2018/01642/Ee samt ”Faö rdplanen foö r 
Energipilot Gotland”, ER 2019:9) aö r en viktig del i detta arbete och har fortsatt 
operationaliserats regionalt bland annat genom ett ERUF-projekt. Energicentrum, 
som utgoö r en av Region Gotlands insatser inom Energipilot Gotland, aö r nu en 
etablerad verksamhet och bedriver raådgivning och projekt riktade till smaå  och 
medelstora foö retag som staö ller om sin affaö rsverksamhet.  
 
Den omfattande energiomstaö llningen och nyindustrialisering som Gotland i likhet 
med Norrbotten och Vaö sterbotten ska genomgaå  staö ller krav paå  en vaö lfungerande 
flernivaå samverkan foö r att naå  resultat. Det vill saö ga samverkan mellan myndigheter, 
regioner, kommuner och andra aktoö rer i den regionala kontexten. Paå  regional nivaå  
finns ett stort engagemang, maå lsaö ttningar, insatsomraåden foö r samhandling och   
tillgaöngliga medel fraån EU anvaönds. Men arbetet med att saökra en haå llbar 
samhaö llsomvandling kraöver foö rutsaö ttningar saå som tydlig styrning och utpekade 
myndigheters engagemang (se avsnitt 3.2.2 nedan om utmaningar i samverkan med 
statliga myndigheter).     
 
Naö r det gaö ller internationalisering arbetar Region Gotland aktivt med 
foö rutsaö ttningarna foö r detta exempelvis genom att informera om och vaögleda sina 
egna foö rvaltningar och regionala aktoö rer paå  Gotland till att ta del av utlysningar fraån 
den europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF), den europeiska socialfonden 
(ESF) samt Interreg Central Baltic. Region Gotland har olika roller i det arbetet: 
kunskap, samverkan och vaögledning, samt medfinansiering. Under 2022 har arbetet 
fokuserat paå  lansering av ny programperiod 2021-2022, genomfoö rande av utbildning 
i att soö ka EU-medel, tillvaratagande av resultat fraån programperioden 2014-2020, 
samt regionalt programarbete ESF+ och operativt program foö r den europeiska 
regionala utvecklingsfonden foö r Smaå land och OÄ arna. Bevakningen har fraömst skett 
genom att delta i informationsmoö ten som arrangerats av naö tverksorganisationer 
som Region Gotland aö r medlem i, kommissionen, foö rvaltande myndigheter i Sverige 
och Sveriges Kommuner och Regioner.   

 
1.2.3.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   

 
Se avsnitt 1.1.2. Utoö ver det saå  ska genomfoö randet av Vaå rt Gotland 2040 ske paå  tvaå  
saö tt som oö msesidigt foö rstaö rker varandra. Dels genom gemensam kraftsamling med 
stoö d av tre genomfoö randeprogram med olika inriktning: Klimat, miljoö , energi, 
Naö ringslivets foö rutsaö ttningar och innovation och Social vaö lfaö rd. Dels genom att 
gotlaöndska och nationella utvecklingsaktoö rer, i sin verksamhet och i planer och 
program som tas fram, beaktar maå len foö r Gotlands laångsiktiga utveckling. Det 
innebaö r att genomfoö randeprogrammen har fokus paå  samhandling kring prioriterade 
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maå l och insatsomraåden. Det vill saö ga, den spetsen ska bidra till ett starkt mervaö rde 
genom att aå stadkomma en foö raöndring som inte varit moö jlig utan de val och 
prioriteringar som genomfoö rs gemensamt mellan aktoö rerna. 
Genomfoö randeprogrammen innehaå ller inte allt som goö rs foö r att roö ra sig i oö nskad 
riktning mot 2040. Utoö ver det kan olika aktoö rer i sin egen verksamhet bidra till att 
naå  maå len i Vaå rt Gotland 2040. 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.3.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med innovation 

och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande.  
 

Se avsnitt 1.1.3 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

 
1.2.3.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
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Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg) 
som insatsen ska bidra till.  
 
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv uppnaådda eller foö rvaöntade 
prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade effekter 
paå  kort, medellaång och laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras paå  
en uppfoö ljning, utvaö rdering eller 
egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Finansieringsinsats:  
  
Internationell accelerator.  
Eruf-projekt 2023-2026.  
 
Projektaögare Almi 
Foö retagspartner.  
  

⁻ Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

Informationsarbete. 
Tillvaratagande av erfarenheter 
och resultat fraån Gotland goes 
global. Beredning ansoö kan och 
beslut   
  

Kort sikt:  
⁻ oö kad accelerationstakt foö r 

smaå  och medelstora foö retag 
att etablera sig paå  en ny 
internationell marknad. OÄ kat 
antal foö retag som arbetar 
strategiskt med 
internationalisering.   

 
Medellaång sikt:  
⁻ Fler gotlaöndska foö retag aö r 

aktiva paå  en stoö rre marknad.  
⁻ Naö ringslivsklimatet aö r bra 

och det finns goda 
foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag.  

  
Laång sikt:  
⁻ God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.  
Finansieringsinsats:  
  
Foö retagsstoö d Eruf, React –
EU.  
  
Region Gotland erbjuder 
affaö rs- och 
omstaö llningscheckar till 
smaå  och medelstora t o m 
februari 2023.  

⁻ Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft   

Under 2022 har beredning av 
ansoö kningar genomfoö rts, 
beviljande i 21 fall till ett belopp av 
naö rmare fyra miljoner kr.   
  
  
  
  
   
  

Kort sikt:  
⁻ Staö rkt foö rmaåga  till omstart 

och omstaö llning i naö ringslivet 
efter coronapandemin, i fraå ga 
om export, digitalisering och 
energiomstaö llning (foö rvaöntat 
resultat).  

 
Medellaång sikt:  
⁻ Naö ringslivsklimatet aö r bra 

och det finns goda 
foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag.  

 
Laång sikt:  
⁻ God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i naö ringslivet  
  

Finansieringsinsats.    
  
Samverkansprojekt 
Sustainable Speis 2019-
2022  
  
Projektaögare Tillvaö xt 
Gotland.   
  
Branschoö verskridande 
projekt med foö retag inom 
restaurang, handel och 
smaå skaliga producenter 
som maå lgrupp.    

Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

Region Gotlands prestationer:  
Dialog med projektaögare och 
tillvaratagande av resultat och 
slutrapportering  
  
Projektets prestationer:   
-Utbildningspaket: 
Affaö rsutveckling och 
marknadsutveckling.   
-Miniguider foö r kommunikation.   
-Kommunikationsplattform Taste.   
-Nya menyer foö r lokalproducerat.   
-Etablerade konton i sociala 
medier.  
-Konferensen Speis Gastronomy.  
-identifiering av noll-maö tvaö rden 
foö r framtida resultatuppfoö ljningar, 
aö ven i andra projekt och insatser.   
  
   
  
  
  

Kort sikt:   
⁻ Samverkan mellan 

verksamma inom 
maå ltidsupplevelser och 
livsmedelsproduktion har lett 
till oö kad foö rstaå else foö r hela 
vaö rdekedjan, nyttan av 
samverkan samt oö kat 
haå llbarhetsarbete. (Faktiskt 
resultat, utvaö rdering)   

⁻ Nya tematiska produkter och 
reseanledningar under annan 
saö song aön sommar. 
(Utvaö rdering)   

⁻ Stort genomslag i lokala och 
nationella medier. 
(Utvaö rdering)   

⁻ Naö rmare samarbeten med 
projekt inom annan EU-
finansieringskaö lla (EJFLU); 
Operation Matbyraån som 
staö rkt effekterna av 
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samverkan i hela 
livsmedelssystemet. 
(Utvaö rdering)   

⁻ OÄ kad kapacitet hos 
projektaögaren TVG att driva 
externa projekt. 
(Utvaö rdering)   

  
Medellaång sikt:   
⁻ Fler gotlaöndska foö retag aö r 

aktiva paå  en stoö rre marknad.  
⁻ Naö ringslivsklimatet aö r bra 

och det finns goda 
foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag.  

⁻ Gotlands attraktionskraft aö r 
staö rkt.   

  
Laång sikt:   
⁻ God beredskap och foö rmaåga 

att hantera 
samhaö llsstoö rningar.   

⁻ Haå llbara kretslopp  
⁻ God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.   
Finansieringsinsats: 
Sustainable Plejs, Eruf-
projekt 2023-2026.  
   
Samverkansprojekt 
Gotlands Besoö ksnaö ring AB 
och Tillvaö xt Gotland.   
  

- Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
⁻ Gotland aö r en foö rebild i 

energi- och 
klimatomstaö llningen   

Tillvaratagande av erfarenheter 
och resultat fraån sustainable speis   
Beredning ansoö kan och beslut  
  

Kort sikt   
⁻ OÄ kande kunskap hos 

besoö ksnaö ringens foö retag att 
om haå llbara 
affaö rsmodeller (foö rvaöntat 
resultat)   

⁻ OÄ kad foö rmaåga hos 
besoö ksnaö ringens foö retag att 
utveckla haå llbara 
affaö rsmodeller (foö rvaöntat 
resultat).   

  
Medellaång sikt:  
⁻ Utslaöppen av vaö xthusgaser 

har kontinuerligt minskat 
med 10−15 procent per aå r 
jaömfoö rt med foö regaående aå r.  

⁻ Gotland har klarat ett 
foö rnybarhetsmaå l foö r energi  

⁻ Gotland ska ha uppfyllt eller 
vara naö ra att naå  minst ett av 
miljoö kvalitetsmaå len Ingen 
övergödning, Levande sjöar 
och vattendrag, Grundvatten 
av god kvalitet, Hav i balans 
samt levande kust och 
skärgård samt Myllrande 
våtmarker.  

⁻ Gotland ska ha uppfyllt eller 
vara naö ra att naå  tre av 
miljoö kvalitetsmaå len Frisk luft, 
Bara naturlig försurning, 
Giftfri miljö, Levande skogar, 
Ett rikt odlingslandskap, God 
bebyggd miljö samt Ett rikt 
växt- och djurliv.  

  
Laång sikt:  
⁻ Haå llbara kretslopp  
⁻ God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.  
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⁻ Ett klimatneutralt Gotland  
  

Samverkans- och 
kunskapsinsats (in-
kindfinansiering)  
  
KTH. Mistrafinansierat 
forskningsprogram  “Mistra 
Sustainable Consumption 
(MSC)”.   
Fas 2. 2022-2025   
  
Syftar till att stimulera en 
oö vergaång till mer haå llbar 
konsumtion i Sverige. 
Maå let aö r att bidra till 
omstaö llning genom oö kad 
kunskap om hur haå llbar 
konsumtion som idag 
praktiseras av ett faå tal kan 
skalas upp. Ett fokus aö r 
mat. Offentliga aktoö rer 
inklusive Region Gotland 
utgoö r nationella 
samarbetspartners.    
  

⁻ Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

  

Deltagande i MSC nationella turneé  
Q2 med beskrivning av Gotlands 
styrkeomraåden och S3.   
  
Speeddating mellan forskare, 
foö retag och offentliga aktoö rer med 
beskrivning av Gotlands 
naturgivna och unika 
foö rutsaö ttningar foö r fallstudier, 
testbaöddar eller annan samverkan 
inom forskningsomraådet.   
  
  
  
  
  

Kort sikt   
⁻ OÄ kad kaönnedom och 

foö rutsaö ttningarna foö r Gotland 
som testbaödd hos relevanta 
forskare (Foö rvaöntad)   

⁻ OÄ kad kunskap och orientering 
hos region Gotland kring 
haå llbar konsumtion och 
moö jligheter till 
implementering (Foö rvaöntad)   

⁻ OÄ kat kunskap om missions 
som modell foö r 
projektverksamhet (Egen 
bedoö mning)   

⁻ Staö rkt samverkan med 
akademin. (Egen 
bedoö mning)   

 
Medellaång sikt   
⁻ Innovationskapaciteten aö r 

staö rkt.  
⁻ Innovations- och 

klustersamverkan oö kar 
mellan regionala och med 
nationella aktoö rer.   

⁻ Fraömjandeaktoö rer paå  Gotland 
oö kar sin kompetens att leda 
innovationsprocesser.   

⁻ Gotlands attraktionskraft aö r 
staö rkt.   

  
Effekter laång sikt   
⁻ God beredskap och foö rmaåga 

att hantera 
samhaö llsstoö rningar.   

⁻ Ett klimatneutralt Gotland  
⁻ Haå llbara kretslopp  
⁻ God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.   
Finansieringsinsats.  
  
“Skogens kraft”   
Kunskaps- och laö rprojekt   
finansier av ERUF, LRF, 
samt regionerna Gotland, 
Joö nkoö pings och  Kalmar laön 
samt  Kronoberg. 2020-
2022   
  
Syftet med projektet har 
varit att staö rka 
utvecklingen av det 
smaå skaliga foö retagandet 
med skogen som bas, 
organisera befintliga och 
nya maångbrukare i beroö rda 
laön  
  
  

⁻ Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft  

Region Gotlands prestation:  
⁻ Slutrapport mottagen 

och  hanterad av 
finansieringsteam och 
beroö rda strateger  

⁻ Deltagande i slutkonferensen 
foö r projektet Skogens Kraft  

  
Projektets prestationer:   
⁻ kartlaö ggning och analys av 

fraömjandesystemets troö sklar 
och luckor utifraån 
maångbruksfoö retagens 
perspektiv gjorts i syfte att 
mejsla ut en handlingsplan 
foö r att staö rka 
innovationskraften i 
smaå foö retag med skogen som 
bas  

⁻ Tvaådagars 
maångbrukskonvent  

⁻ Erfarenhetstraö ffar  
⁻ Workshops, Studieresor  
⁻ Kunskapsseminarier  
⁻ Demogaå rdsprogrammet 

Kort sikt   
- OÄ kad kunskap om 

maångbruksfoö retagen hos 
fraömjandeaktoö rer (foö rvaöntade 
resultat)   

- Staö rkta inkomstmoö jligheter 
foö r projektets deltagare 
genom produktutveckling och 
nya samarbeten  (foö rvaöntat 
resultat )  

 
Medellaång sikt  
- Fler gotlaöndska foö retag aö r 

aktiva paå  en stoö rre marknad   
- Den regionala 

innovationskapaciteten aö r 
staö rkt   

- Gotlands attraktionskraft aö r 
staö rkt   

  
Laång sikt  
- God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i naö ringslivet     
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Finansieringsinsats   
  
Node Gotland, Eruf-projekt 
2023-2026  
Projektaögare Science park 
Gotland, genomfoö rs i 
samarbete med Uppsala 
Universitet Campus 
Gotland.  
  
Syftar till att stoö tta smaå  och 
medelstora foö retag med att 
minska utslaöpp och 
bibehaå lla konkurrenskraft.  
  
   

-   Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
⁻ Gotland aö r en foö rebild i 

energi- och 
klimatomstaö llningen   

 Beredning och beslut Kort sikt   
- OÄ kande kunskap och foö rmaåga 

hos maå lgruppen om 
omstaö llning/utslaöpp och 
konkurrenskraft  (foö rvaöntat 
resultat)  

  
Medellaång sikt:  
- Utslaöppen av vaö xthusgaser 

har kontinuerligt minskat 
med 10−15 procent per aå r 
jaömfoö rt med foö regaående aå r.  

- Gotland har klarat ett 
foö rnybarhetsmaå l foö r energi  

  
Laång sikt:  
- Haå llbara kretslopp  
- God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.  
- Ett klimatneutralt Gotland  
  
  
  

Finansieringsinsats   
Smart Utveckling, Eruf-
projekt 2023-2026.  
Samverkansprojekt mellan 
Almi foö retagspartner AB 
som innefattar regionerna 
Gotland, Joö nkoö ping, Kalmar 
och Kronoberg. Projektet 
bidrar till att snabba paå  
haå llbarhets- och 
utvecklingsarbetet inom 
programomraåde Smaå land 
och OÄ arna.     
  

-  Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
⁻ Gotland aö r en foö rebild i 

energi- och 
klimatomstaö llningen   

 Beredning och beslut. Kort sikt   
- OÄ kad kunskap hos smaå  och 

medelstora foö retag 
haå llbarhets- och 
utvecklingsarbete (foö rvaöntat 
resultat)  

- OÄ kad foö rmaåga hos smaå  och 
medelstora foö retag att vaö xa 
haå llbart (foö rvaöntat resultat)  

 
Medellaång sikt:   
- Fler gotlaöndska foö retag aö r 

aktiva paå  en stoö rre marknad.  
- Naö ringslivsklimatet aö r bra 

och det finns goda 
foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag.  

  
Laång sikt:  
- Haå llbara kretslopp  
- God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.  
- Ett klimatneutralt Gotland  
  

Finansieringsinsats  
Circular Culture-
Sustainable Partnerships, 
Eruf-projekt 2023-2026  
   
Projektaögare Foö rening 
Gotlands Fornvaönner 
(Gotlands Museum).    
  
Syftar till att stoö tta 
gotlaöndska museum och 
foö retag inom besoö ksnaö ring 
och kulturmiljoö  i deras 
utveckling av haå llbara 
affaö rsmodeller, cirkulaö r 
platsutveckling och 
kompetensfoö rsoö rjning.   
  

-  Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
⁻ Gotland aö r en foö rebild i 

energi- och 
klimatomstaö llningen   

  Beredning och beslut. Kort sikt   
- OÄ kad kunskap hos 

maå lgruppen foö retag/museer 
om haå llbara affaö rsmodeller, 
cirkulaö r platsutveckling och 
kompetensfoö rsoö rjn (foö rvaöntat 
resultat)  

 
Medellaång sikt   
- Fler gotlaöndska foö retag aö r 

aktiva paå  en stoö rre marknad.  
- Naö ringslivsklimatet aö r bra 

och det finns goda 
foö rutsaö ttningar att starta, 
driva och utveckla foö retag.  

  
Laång sikt 
- Haå llbara kretslopp  
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1.2.4 Tillgänglighet i hela landet genom digital kommunikation och 
transportsystemet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.4.1–1.2.4.3 aö r 
sammantaget 5 500. Fraåga 1.2.4.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
Redovisningen kan i foö rekommande fall innehaå lla en beskrivning av de insatser som har 
genomfoö rts foö r att fraömja bredbandsutbyggnad under aå ret. Redovisningen kan aöven 
innehaå lla uppgift om arbete som har bedrivits vid sidan av det som utfoö rts av regionala 
bredbandskoordinatorer.  
 
1.2.4.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom tillgaönglighet genom digital 

kommunikation och transportsystemet har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven 
eventuella utmaningar i genomfoö randet. 
 

Region Gotland arbetar med att fraömja utveckling av digital kommunikation och 
transportsystemet inom prioriteringen Staö rk tillgaöngligheten i Vaå rt Gotland 2040.    
 
Inom digital kommunikation har under 2022 fokus legat paå  tre omraåden:   

⁻ Prioriteringsarbete infoö r 2022 aå rs utlysning av bredbandsmedel via Post- 
och telestyrelsen.   

⁻ Prioriteringsarbete infoö r utlysningen av 900-bandet, via Post- och 
telestyrelsen.   

 
Under 2022 har vidare en rad foö rstaö rkningar av saå  vaö l det fasta som mobila naö tet 
genomfoö rts. Arbetet med 5G utbyggnad drivs av flera av de stora telekomaktoö rerna 
paå  oö n och kommer foö r de flesta att vara genomfoö rd till 2023. Foö r Visbys del har 5G 
varit tillgaöngligt sedan sommaren 2022.    
 
Laönsplan foö r regional transportinfrastruktur 2022–2033 faststaö lldes av 
regionfullmaöktige under oktober maånad. Kopplat till laönsplanen paågaå r Trafikverkets 

- God konkurrenskraft och 
tillvaö xt i hela naö ringslivet.  

- Ett klimatneutralt Gotland  
  

Finansieringsinsats   
  
Rising, Eruf-projekt 2023-
2026  
Projektaögare aö r Science 
Park Gotland.   
Syftar till att stoö tta smaå  och 
medelstora foö retag med 
innovationsutveckling, 
talangattraktion, 
marknadsetablering och 
expansion.  

-   Gotland aö r en nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft     

    Beredning och beslut.  Kort sikt   
- OÄ kad kunskap hos smaå  och 

medelstora foö retag om, och 
foö rmaåga 
till,  innovationsutveckling, 
talangattraktion, 
marknadsetablering och 
expansion (foö rvaöntat 
resultat)  

  
Medellaång sikt   
- Innovationskapaciteten aö r 

staö rkt.  
- Gotlands attraktionskraft aö r 

staö rkt.  
  
Laång sikt:  
- God konkurrenskraft och 

tillvaö xt i hela naö ringslivet.  
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arbete att i samverkan med Region Gotland ta fram aå tgaö rdsvalsstudier foö r aå tgaö rder 
paå  det statliga vaögnaö tet. De som varit aktuella under 2022 behandlar saökra skolvaögar 
och infrastruktur paå  Faå roö . Med SMA Mineral som tredje part har aöven ett arbete 
paågaå tt med en aå tgaö rdsvalsstudie kopplad till Klinte bergtaökt.     
 
Gotlands Trafikraåd aö r ett forum som samlar representanter fraån naö ringsliv, 
myndigheter och organisationer foö r information och samraåd i fraå gor som roö r 
kommunikationer. Region Gotland leder arbetet, ordfoö rande och sammankallande aö r 
regionstyrelsens ordfoö rande. Trafikraådet har saö rskilt fokuserat paå  att laömna inspel 
till Trafikverkets arbete med upphandlingen av faö rjetrafiken fraån 2027, bl.a. genom 
att enskilda aktoö rer deltagit i saö rskilda konsultationsmoö ten.    
 
Gemensamt foö r arbetet med aå tgaö rdsvalsstudier och paåverkansarbetet kopplat till 
faö rjetrafiken aö r att processerna aö gs av Trafikverket. Samarbetet fungerar oftast bra 
och Region Gotland upplever att Trafikverket involverar regionen i arbetet i den maån 
de olika processerna tillaå ter. Det som kan upplevas som en utmaning, saö rskilt 
kopplat till arbetet med aå tgaö rdsvalsstudier, aö r att processerna i vissa fall inte har den 
framdrift som regionen skulle oö nska, att det helt enkelt gaå r laångsamt framaå t och att 
nya projektstarter ibland tycks skjutas framaå t gaång paå  gaång.      
 
I genomfoö randeprogrammet foö r Klimat, miljoö  och energi aö r ett av maå len att faå  en 
kommersiell elflygslinje till Gotland. Region Gotland har tillsammans med Svenska 
Spel paåboö rjat ett laångsiktigt arbete kopplat till detta maå l, ett naö tverk foö r elflyg. 
Naö tverkets foö rsta aktivitet var ett seminarium i november.     
 
Under 2022 paåboö rjades aöven arbetet med ett nytt trafikfoö rsoö rjningsprogram. 

 
1.2.4.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   
 

Se avsnitt 1.1.2. Vidare aö r digital utveckling aö r idag en bas foö r oö vrig 
samhaö llsutveckling och daö rmed en pusselbit i att moö ta samtliga samhaö llsutmaningar.  
En vaö lfungerande och haå llbar flyg- och faö rjetrafik liksom transporter paå  oö n aö r viktigt 
foö r flera av maå len i Vaå rt Gotland 2040. Kommunikationerna till och fraån Gotland har 
direkt paåverkan paå  oö ns attraktions- och konkurrenskraft, ekonomiska utveckling och 
vaö lfaö rd. Saökra och framkomliga transportsystem paå  oö n aö r viktiga foö r tillgaöngligheten 
paå  hela Gotland och saö rskilt foö r den sociala och ekonomiska haå llbarheten eftersom 
den gotlaöndska befolkningen bor utspritt oö ver oö n. Gotlands Trafikraåd aö r ett forum foö r 
att hantera den typen av fraå gor. Likasaå  blir arbetet med ett nytt 
trafikfoö rsoö rjningsprogram viktigt. 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.4.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 

tillgaönglighet genom digital kommunikation och transportsystemet.  
 

Se avsnitt 1.1.2.  Vidare saå  syftar insatser beskrivna i detta avsnitt  till att bibehaå lla 
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en mycket god fiber- och mobiltaö ckning oö ver hela oö n. Gotland har daö rutoö ver tvaå  
taö ckande Lora-naö t foö r “sakernas internet” IOT.     
 
I arbetet med laönsplanen foö r regional transportinfrastruktur aö r det territoriella 
perspektivet en viktig grund vid prioriteringen av aå tgaö rder samt i beslut om 
prioriteringsordning foö r nya aå tgaö rdssvalstudier. 

 
Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
 
1.2.4.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Samverkansinsats:   
   
Naö tverk foö r etablering av elflyg 
paå  Gotland.   
  
Initiativ i samverkan mellan 
Region Gotland och Svenska 
Spel i syfte att visa paå  
efterfraå gan och ambitionerna 
paå   Gotland  
  
  

 
- Gotland aö r en foö rebild i 

energi- och 
klimatomstaö llningen  

Ett naö tverk foö r elflyg bildat 
under ledning av Region 
Gotland och Svenska Spel.   
  
Ett elflygsseminarium 
genomfoö rt som samlade flera av 
oö ns aktoö rer inom naö ringsliv, 
offentliga och ideella 
organisationer.   
  
  
  

Kort sikt  
- OÄ kad kunskap hos 

gotlaöndska aktoö rer om 
foö rutsaö ttningar foö r elflyg 
med stoö d av naö tverket och 
dess aktiviteter 
(foö rvaöntade resultat)  

- OÄ kad efterfraå gan paå  
elflyg  hos Gotlaöndska 
foö retag (foö rvaöntade 
resultat)  

- OÄ kad foö rutsaö ttningarna 
foö r etablering av elflyg 
(foö rvaöntade resultat)  

  
Medellaång sikt   
- Minst en operatoö r flyger 

kommersiellt med elflyg 
till och fraån Gotland 
Effektmaå l 2040  

- Vaöxthusgasutslaöppen fraån 
transporter paå  Gotland 
har minskat med minst 70 
procent jaömfoö rt med 2010 
aå rs nivaå .    

Laång sikt   
- Ett energisystem baserat 

paå  foö rnybar energi   
- Ett klimatneutralt Gotland  
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- God konkurrenskraft och 
tillvaö xt i naö ringslivet  

 

1.3 Jämställdhet, integration samt miljö och klimat 

1.3.1 Jämställdhet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.1.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.1.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 

jaömstaö lldhet har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
genomfoö randet. 
 
Under 2022 har ett nytt system foö r uppfoö ljning och rapportering av 
jaömstaö lldhetsarbetet och hur det integreras i Region Gotlands foö rvaltningar 
etablerats som grund foö r ett loö pande foö rbaö ttringsarbete. Systemet bestaå r av ett 
fraå gebatteri som ska faånga nulaö ge, planerade aå tgaö rder och behov av stoö d paå  kort 
och laång sikt. Under aå ret har Region Gotland ocksaå  infoö rt ett arbete med att goö ra 
konsekvensanalys infoö r politiska beslut i relation till saå  kallade tvaö rperspektiv, 
daö r jaömstaö lldhet utgoö r ett saådant.  
 
I samverkan med Laönsstyrelsen foö rvaltar Region Gotland naö tverket ”Samverkan 
mot vaå ld” daö r Region Gotland som regionalt utvecklingsansvarig aktoö r verkar 
tillsammans med en rad organisationer fraån civilsamhaö llet, flera myndigheter 
samt verksamheter inom Region Gotlands olika foö rvaltningar. 

 
1.3.1.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
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laång sikt se sidan 3. 

Kunskapsinsats:  
  
Uppfoö ljning av Region 
Gotlands  arbete med den 
europeiska deklarationen foö r 
jaömstaö lldhet paå  lokal och 
regional nivaå  (CEMR).  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

Etablering av ett nytt system 
foö r uppfoö ljning och 
rapportering av 
jaömstaö lldhetsarbetet i Region 
Gotlands foö rvaltningar.   
  

Kort sikt:  
- Foö rbaö ttrad foö rmaåga att 

uttrycka och foö lja upp det 
jaömstaö lldhetsarbete som 
sker (foö rvaöntat resultat)  

- Staö rkt foö rmaåga att 
systematiskt planerina foö r 
kommande insatser 
(foö rvaöntat resultat)  

   
Medellaång sikt:  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat  
- Vaå ld upptaö cks och stoö d 

erbjuds   
- Alla kan delta i den 

demokratiska 
samhaö llsutvecklingen  

   
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En trygg och attraktiv 

livsmiljoö  med goda 
uppvaöxtvillkor  

Kunskaps- och 
informationsinsats:   
  
Maöns vaå ld mot kvinnor.  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

Affischering med information 
om var stoö d finns att faå  foö r 
foö roö vare, utsatta samt vid oro.   

Kort sikt:  
- OÄ kad kunskap i samhaö llet 

om var moö jligheter till 
stoö d finns att faå  (foö rvaöntat 
resultat)  

- OÄ kad anmaö lningsgrad av 
sexuella oö vergrepp samt 
av maöns vaå ld mot kvinnor 
(foö rvaöntat resultat).   

   
Medellaång sikt:  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat  
- Vaå ld upptaö cks och stoö d 

erbjuds  
- Alla kan delta i den 

demokratiska 
samhaö llsutvecklingen  

   
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En trygg och attraktiv 

livsmiljoö  med goda 
uppvaöxtvillkor  

Kunskapsinsats:  
  
Fristaå ende oö ppna foö relaö sningar 
(baåde internt och externt) kring 
vaå ldspreventivt arbete, 
maönniskohandel, prostitution 
samt maöns vaå ld mot kvinnor.  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

AÅ tta genomfoö rda oö ppna 
kunskapshoö jande insatser 
saå som foö relaö sningar och 
workshops.  

Kort sikt:  
- OÄ kad kunskap hos 

deltagare om hur man 
som medmaönniska boö r 
agera vid oro foö r utsatthet 
(foö rvaöntat resultat)  

- Foö raöndrat beteende hos 
deltagarna genom oö kad 
anmaö lan av utsatthet och 
orosanmaö lan (foö rvaöntat 
resultat)  

Medellaång sikt:  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat  
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- Vaå ld upptaö cks och stoö d 
erbjuds  

- Alla kan delta i den 
demokratiska 
samhaö llsutvecklingen  

Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En trygg och attraktiv 

livsmiljoö  med goda 
uppvaöxtvillkor  

Kunskapsinsats:   
  
Utbildningar foö r specifika 
maå lgrupper;  
rektorer, barnmorskor, rehab- 
koordinatorer, 
foö rsaökringskassehandlaöggare, 
aktoö rer i civilsamhaö llet Soö dra 
Gotland, kvinnojour Amanda m 
fl.  
  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

AÅ tta  utbildningsprocesser 
genomfoö rda under 2022 med 
flera tillfaö llen per maå lgrupp.   

Kort sikt:  
- Hoö gre foö rmaåga hos 

maå lgruppen att analysera 
oö vergripande 
jaömstaö lldhetsperspektiv 
(foö rvaöntat resultat)  

- Hoö gre foö rmaåga hos 
maå lgruppen att 
systematiskt planera 
insatser utifraån ett 
jaömstaö lldhetsperspektiv 
(foö rvaöntat resultat)  

- Hoö gre foö rmaåga hos 
maå lgruppen att foö rstaå  
vaå ldets mekanismer och 
systematiskt planera foö r 
insatser (foö rvaöntat 
resultat)  

  
 Medellaång sikt:  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat  
- Skolnaö rvaro oö kar i baåde 

grundskola och 
gymnasium   

- Vaå ld upptaö cks och stoö d 
erbjuds  

- Alla kan delta i den 
demokratiska 
samhaö llsutvecklingen  

 
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En trygg och attraktiv 

livsmiljoö  med goda 
uppvaöxtvillkor  

 

1.3.2 Integration 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.2.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.2.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.2.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 

integration har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
genomfoö randet. 
 
Som en del i att foö rverkliga ”Integrationsstrategi foö r Gotland 2017–2023”, som 
beslutats av saåvaö l Region Gotland som Laönsstyrelsen i Gotlands laön , deltar 
Region Gotland i ett strategiskt naö tverk med laönsstyrelsen, polisen, 
arbetsfoö rmedlingen samt civilsamhaö llet. Inriktningen framoö ver aö r att samlas 
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kring genomfoö randet av ”Vaå rt Gotland 2040” och det tillhoö rande 
genomfoö randeprogrammet foö r social vaö lfaö rd med delmaå l satta till 2027 som 
utarbetas under 2022 med foö rankring i naö tverket.    
 
Flyktingstroö mmarna som en foö ljd av Rysslands invasion i Ukraina som inleddes 
under februari paåverkade aöven Gotland. Region Gotland har faå tt prioritera att 
foö rbereda sig paå  ett relativt stort flyktingmottagande, och sedan koordinera ett 
mer beskedligt faktiskt soö ktryck foö r att faå  skydd paå  oö n, undan kriget.    
Under aå ret har det varit en stor utmaning att Migrationsverket lagt ner sin 
verksamhet paå  Gotland. Extra paå tagligt blev det naö r antalet ukrainska 
medborgare oö kade saå  dramatiskt under vaå ren. Foö r att underlaö tta foö r 
hanteringen av dessa aö renden gjordes en hemstaö llan fraån Regionstyrelsen till 
Migrationsverket om att moö jliggoö ra registrering foö r skyddssoö kande fraån 
Ukraina. Detta resulterade i att personal fraån Migrationsverket fanns paå  statens 
servicecenter tvaå  dagar per maånad under ett halvaå r. Nu har det upphoö rt trots att 
behovet kvarstaå r vilket aö r en utmaning.   
 
Region Gotland har foö rmedlat moö jligheten att ansoö ka om medel fraån 
laönsstyrelserna inom integrationsomraådet som riktar sig till kommuner, 
kommunalfoö rbund och ideella organisationer (s.k. TIA medel och §37) . 

 
1.3.2.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan. 
 

Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Samverkansinsats:   
  
Arbetsmarknadsinsats 
Diagonalen   
  
Finansierad med §37-medel  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

Samverkan mellan Region 
Gotland och  Roö da Korset foö r att 
ge stoö d till utrikesfoö dda 
personer som staå r laångt fraån 
arbetsmarknaden.  
  

Kort sikt:  
  
- Minskat beroende av 

foö rsoö rjningsstoö d hos 
maå lgruppen, 100% 
(faktiskt resultat egen 
uppfoö ljning)  
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Fem utrikesfoö dda personer har 
haft sysselsaö ttning under stoö rre 
delen av aå ret.   

- OÄ kad foö rmaåga till 
sjaö lvfoö rsoö rjning hos 
maå lgruppen, av deltagare 
fraån tidigare aå r har 53% 
gaå tt till arbete eller studier 
oö vriga till A-kassa, 
(faktiskt resultat egen 
uppfoö ljning)  

  
Medellaång sikt:  
- Arbetsmarknaden aö r 

tillgaönglig foö r alla   
 
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En inkluderande 

arbetsmarknad daö r 
kompetensen moö ter 
behoven  

Kunskaps- och 
samverkansinsats:  
  
Foö rvaltningsoö vergripande 
foö raö ldrastoö dsutbildning 
finansierad med §37-medel  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla  

  

Samlat stoö d foö r utrikesfoö dda 
fraån haö lso- och 
sjukvaå rdsfoö rvaltningen, 
socialfoö rvaltningen, 
utbildnings- och 
arbetslivsfoö rvaltningen i 
foö raö ldraskapsrollen.  
  
 Ett antal personer har utbildats 
foö r att kunna haå lla kurser paå  
foö raö ldrarnas modersmaå l. 
Kurser har sedan genomfoö rts 
paå  arabiska och dari.  

Kort sikt:  
- Enligt utvaö rdering 

upplever deltagarna 48 
personer, oö kad trygghet i 
foö raö ldrarollen genom 
oö kad  foö rstaå else foö r det 
svenska samhaö llets 
foö rvaöntningar. 

- Deltagarna har enligt 
utvaö rdering faå tt oö kad 
foö rstaå else foö r hur barnens 
tankesaö tt foö raöndras i och 
med uppvaöxten i ett annat 
land aön foö raö ldern vilket 
bidrar till oö kad trygghet 
foö r baåde barn och foö raö lder  

 
Medellaång sikt :  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat   
- Skolnaö rvaro oö kar i baåde 

grundskola och 
gymnasium  

- Vaå ld upptaö cks och stoö d 
erbjuds  

 
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa  
- En trygg och attraktiv 

livsmiljoö  med goda 
uppvaöxtvillkor  

Kunskapsinsats:  
  
Yrkes-SFI finansierat med §37-
medel.   
  
Foö rberedande utbildning riktad 
till maå lgrupp som vill kunna ta 
del  yrkesutbildningar som 
erbjuds  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla  

  

SFI-utbildning tillhandahaå llen  
25 deltagare  
   

Kort sikt:  
- Deltagarna har faå tt oö kade 

moö jligheter att ta del av 
utbudet av 
yrkesutbildningar 
(faktiska resultat)  

.  
Medellaång sikt:  
- Arbetsmarknaden aö r 

tillgaönglig foö r alla  
 
Laång sikt:   
- God utbildningsnivaå  och 

goda foö rutsaö ttningar foö r 
livslaångt laö rande  
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- En inkluderande 
arbetsmarknad daö r 
kompetensen moö ter 
behoven  

Samverkansinsats:   
Enligt samverkansavtal med 
Roö da Korset  

- Gotland aö r ett tryggt och 
inkluderande samhaö lle 
med livskraft foö r alla   

Samordning, samhaö llslotsning 
och stoö d till ensamkommande 
oö ver 18 aå r.  

Kort sikt:   
- Genomfoö rda aktiviteter 

bedoö ms avsevaö rt ha 
bidragit till den 
gynnsamma utveckling 
som nu observeras 
avseende maående och 
moö jligheter till arbete och 
studier hos 
ensamkommande. 
Insatserna har daö rtill 
vaö sentligt avlastat flera 
verksamheter inom 
Region Gotland som har 
kontakt med gruppen 
ensamkommande. 
(faktiska resultat, 
utvaö rdering av stoö d och 
boendesamordning till 
ensamkommande barn 
och unga paå  Gotland”)   

  
Medellaång sikt:  
- Psykiskt vaö lbefinnande aö r 

jaömlikt foö rdelat  
- Arbetsmarknaden aö r 

tillgaönglig foö r alla  
 
Laång sikt:   
- En god, jaömlik och 

jaömstaö lld haö lsa    
- En inkluderande 

arbetsmarknad daö r 
kompetensen moö ter 
behoven  

 

1.3.3 Miljö och klimat   
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.3.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.3.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av miljoö  

och klimat har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
genomfoö randet. 
 
Se avsnitt 1.1.2.   Vidare beslutade Region Gotland under 2022 att anlaö gga ett 
klimat- och miljoö perspektiv politiska beslut, genom att analysera effekterna paå  
klimat- och miljoö  med stoö d av en konsekvensanalys av aö renden. 
Konsekvensanalysen av ett beslut ska redovisas i tjaönsteskrivelser genom en 
bedoö mning av beslutet ur ett klimat- och miljoö perspektiv. 

 
1.3.3.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan. 
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Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  

Namn på insats och 
kort beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l 
i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen 
ska bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel 
av prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter.  
 
Ange aöven om resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering eller egen 
bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av effekter paå  
kort, medellaång och laång sikt se sidan 3. 

Kunskapsinsats:  
  
“Gotland Staö ller Om”.  
Folkbildningskampanj 
energi- och klimat 2022-
2025. Energicentrum 
Gotland.  

- Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
- Gotland aö r en 

foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

 

- Lansering av grafiskt 
maneér och kampanjsida 
med bl.a. 
utbildningsmaterial och 
goda exempel.   

- Fortloö pande 
marknadsfoö ring i syfte att 
skapa igenkaönning och 
aktivitet.   

- Kontinuerliga 
samordningsmoö ten med 
samhaö llets aktoö rer, saå som 
studiefoö rbund, 
arbetsgivare, foö reningar 
foö r att uppmana till 
insatser 
(kunskapshoö jande 
aktiviteter) i kampanjen. 
Arbete med att skapa 
taö vlingsmoment foö r oö kat 
engagemang.   

Kort sikt:   
- OÄ kad igenkaönning och medvetenhet hos 

gotlaönningarna om energi-
/klimatomstaö llning som en levande 
fraå ga paå  Gotland (foö rvaöntat resultat 
efter kampanjens slut).  

- Foö raöndrat beteende hos en fjaö rdedel av 
befolkningen genom investering av 
tid/pengar foö r laö gre klimatpaåverkan 
(foö rvaöntat resultat efter kampanjens 
avslut 3 aå r)  

 
Medellaång sikt:   
- Utslaöppen av vaö xthusgaser har 

kontinuerligt minskat med 10−15 
procent per aå r jaömfoö rt med foö regaående 
aå r.   

- Vaöxthusgasutslaöppen fraån transporter 
paå  Gotland har minskat med minst 70 
procent jaömfoö rt med 2010 aå rs nivaå .      
 

Laång sikt:    
- Klimatneutralt Gotland 2040   
- Energisystem baserat paå  foö rnybar 

energi.  

Kunskapsinsats:  
Utoö kad energi-
raådgivning  riktad till 
hushaå ll.  

- Gotland aö r en 
foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

  
  
  
  
  

Informations- och 
diskussionstraö ffar runt om 
Gotland.  11st. 
- OÄ ppet hus i 

Energicentrum Gotland 
foö r att sprida 
information. 4 st 

- Utarbetat  digitalt 
material som 
understoö djer arbetet med 
energieffektivisering, 
oö kad foö rnybar 
energiproduktion och 
fossilfri mobilitet.   

- 132 enskilda moö ten med 
hushaå ll under aå ret. 

- Analogt utskick av 
broschyren ”spara energi 
hemma” till samtliga 

Kort sikt  
- OÄ kad kunskap hos maå lgruppen om 

moö jligheter och foö rutsaö ttningar foö r 
minskad energifoö rbrukning (foö rvaöntat 
resultat).  

- Foö raöndrade beteenden, optimering av 
vaö rmesystem, investeringar i 
energisnaå lare loö sningar och saönkt 
energifoö rbrukning (foö rvaöntat resultat).  

  
  
Medellaång sikt:   
- Foö raöndrade beteenden som goö r att 

Gotland har klarat ett foö rnybarhetsmaå l 
foö r energi som innebaö r:    
- 1 000 MW ny vindkraft paå  Gotland, 

varav 150 MW i drift, oö vriga 
effektmaöngden tillstaåndsgiven 
eller i byggfas,   
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gotlaöndska hushaå ll och 
fritidsboende. 

- minst 150 MW ny solel,   
- minst 80 GWh ny biogas,   
- minst en anlaö ggning etablerad foö r 

vaö tgas-produktion,   
- skogsbruks- och saågverksrester 

bidrar med 500 GWh bioenergi per 
aå r  

  
Laång sikt:  
-  Klimatneutralt Gotland 2040   
- Energisystem baserat paå  foö rnybar 

energi.  
  

Kunskapsinsats:  
  
Mobilitetspusslet – 
haå llbara livsval paå  
Gotland. 2021-2022.   
Kunskaps- och 
laö rprojekt som genom 
medskapande ska hitta 
haå llbara lokala 
mobilitetsloö sningar. som 
upplevs attraktiva daå  de 
utgaå r fraån platsens och 
maönniskornas faktiska 
behov och 
foö rutsaö ttningar.  
  
Projektaögare 
Energicentrum Gotland,  
Finansiaö r 
Energimyndigheten   

- Gotland aö r en 
nytaönkande 
tillvaö xtregion med 
utvecklingskraft    

 
- Gotland aö r en 

foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

  

- Sju pilotsocknar 
etablerade  

- Gemensamt diskussions-
/mobilitetsforum  skapat   

- 5 st WS genomfoö rada  
- Resvaneundersoö kningar 

genomfoö rda  
  
  

Kort sikt:   
- OÄ kade kunskaper om alternativa 

mobilitetsloö sningar hos boende och 
foö retag paå  den gotlaöndska landsbygden   

- OÄ kade foö rutsaö ttningar foö r minskat 
bilaåkande hos boende och foö retag paå  
den gotlaöndska landsbygden  OÄ kad 
andel alternativa mobilitetsval ho 
maå lgruppen   

   
Medellaång sikt:   
- Vaöxthusgasutslaöppen fraån transporter 

paå  Gotland har minskat med minst 70 
procent jaömfoö rt med 2010 aå rs nivaå .    

- Utslaöppen av vaö xthusgaser har 
kontinuerligt minskat med 10−15 
procent per aå r jaömfoö rt med foö regaående 
aå r.    

- Infrastruktur foö r publik elektrisk 
laddning och publika foö rsaö ljnings-
staö llen foö r foö rnybara drivmedel aö r 
godtagbar oö ver hela Gotland 
(tillgaönglighetsmaå tt i tid).  

  
Laång sikt:  
- Klimatneutralt Gotland 2040   
- Energisystem baserat paå  foö rnybar 

energi.  
  

Mobilitetsveckan 
Gotland  
  
Initiativ paå  EU-basis 
med en veckas 
aktiviteter kring haå llbar 
mobilitet  
  

- Gotland aö r en 
foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

  

11 enskilda programpunkter 
under veckan samt en heldag 
med aktiviteter som samlat 
innehoö ll seminarier, samtal, 
provkoö rning och andra 
kunskapshoö jande insatser. 

 Kort sikt:    
- OÄ kade kunskaper om alternativa 

mobilitetsloö sningar hos konsument och 
foö retag paå  Gotland   

- OÄ kade foö rutsaö ttningar foö r alternativ till 
bilaåkande, effektivare braönslealternativ,  
effektivisering inom transportsektorn   

   
Medel:   
- Vaöxthusgasutslaöppen fraån transporter 

paå  Gotland har minskat med minst 70 
procent aå r 2027 (jaömfoö rt med 2010 aå rs 
nivaå ).    

- Utslaöppen av vaö xthusgaser har 
kontinuerligt minskat med 10−15 
procent per aå r jaömfoö rt med foö regaående 
aå r.    

- Infrastruktur foö r publik elektrisk 
laddning och publika foö rsaö ljnings-
staö llen foö r foö rnybara drivmedel aö r 
godtagbar oö ver hela Gotland 
(tillgaönglighetsmaå tt i tid).  
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Laång sikt:  
- Klimatneutralt Gotland 2040   
- Energisystem baserat paå  foö rnybar 

energi.  
 

Kunskapsinsats:   
Code of conduct  
“Semesterlivet paå  oö n”.   
  
Ett brett initiativ foö r en 
haå llbar sommar paå  
Gotland 2022.  
  

- Gotland aö r en 
foö rebild i energi- och 
klimatomstaö llningen  

 

Etablering av en digital 
plattform med 6 olika ingaångar 
med tips och raåd foö r en mer 
haå llbar semester paå  Gotland.   
En digital taö vling ”Gotlands 
fulaste graö smatta” utlystes.   
Baserat paå  webbstatistik och 
analysverktyg har initiativet 
naå tt ett mycket stort antal 
maönniskor /potentiella 
besoö kare till Gotland.   
  

Kort sikt:   
- OÄ kad samverkan mellan initiativets 

aktoö rer, naö ringslivet och beroö rda 
branschorganisationer.   

-  OÄ kad kunskap hos besoö kare om 
moö jligheterna till en mer haå llbar 
semester   

- OÄ kad kunskap hos besoö kande om 
vattenbristen och vad som finns att goö ra 
foö r att motverka den.  

- Minskad vattenanvaöndning paå  Gotland 
bland besoö kare och boende.  

- OÄ kad kunskap internationellt om 
Gotland som en loö sningsfokuserad och 
innovativ foö regaångare i 
haå llbarhetsfraågan om vatten.   

  
Medellaång sikt:    
- Miljoö kvalitetsmaå len Levande sjoö ar och 

vattendrag, Grundvatten av god 
kvalitet,   

  
 Effekter paå  laång sikt   
- Saökrad tillgaång till vatten av god kvalitet 

och kvantitet   
- En trygg och attraktiv livsmiljoö  med 

goda uppvaöxtvillkor  
- God konkurrenskraft och tillvaö xt i 

naö ringslivet  
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Återrapportering 2 – Fördelning av anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsåtgärder  

 
Utifraån 5 § lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4, 7 och 15–17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av arbetet med foö rdelningen av anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder under utgiftsomraåde 19 Regional utveckling. Redovisningen ska innehaå lla: 
 

• En beskrivning av foö rdelningen av anslaget mellan projektverksamhet, regionala foö retagsstoö d och stoö d till 
kommersiell service. 

• Uppgift om hur foö rdelningen av anslaget har bidragit till omstaö llningen foö r att moö ta samhaö llsutmaningar 
och uppnaå  maå let foö r den regionala utvecklingspolitiken samt maå l i den regionala utvecklingsstrategin, det 
regionala strukturfondsprogrammet och de territoriella samarbetsprogrammen (Interreg). 

• En beskrivning av hur ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har paåverkat foö rdelningen av medel 
fraån anslaget.  

• En beskrivning av hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt paå  vilket saö tt olika foö rutsaö ttningar 
som raåder i olika delar av laönet paåverkat foö rdelningen av medel fraån anslaget inom laönet.  

 
 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 2.1–2.6 aö r 
sammantaget 11 000. 
 

2.1Beskriv hur regionen har foö rdelat anslaget mellan projektverksamhet, 
regionala foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service.  
 

Region Gotland har beslutat om cirka 42 mkr i regionala utvecklingsmedel (anslag 
1:1) under verksamhetsaå ret 2022.  Totalt har 8 projekt och 2 foö rstudier beviljats 
finansiering. 33 mkr (80% av beviljat anslag) har utgjort medfinansiering till 
strukturfondsprojekt. Samtliga beslut har utgjorts av projektstoö d. Foö retagsstoö d har 
beviljats finansiering fraån de 10 mkr som Region Gotland tilldelats fraån REACT-EU 
foö r att finansiera affaö rs- och omstaö llningscheckar till foö retag.   
 
I foö rhaå llande till 2021 beviljades 2022 faö rre projekt, men till ett sammanlagt hoö gre 
belopp. Flera av 2022 aå rs beviljade projekt bygger vidare paå  genomfoö rda foö rstudier 
eller projekt, vilket har resulterat i en oö kad budget foö r samtliga projekt. Flertalet 
projekt soö kte aöven medfinansiering inom ramen foö r den nya programperioden i 
europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF), vilket kan ha bidragit till att 
projektens budget oö kat eftersom mer medel varit tillgaöngligt att soö ka.     
 
Region Gotlands finansieringsplan (faststaö lld av regionstyrelsen 2022-02-24) och 
den regionala utvecklingsstrategin Vaå rt Gotland 2040 aö r vaö gledande foö r samtliga nya 
beslut om stoö d oberoende av stoö dtyp. Regionstyrelsen har faststaö llt en indikativ 
foö rdelning daö r 45% av anslag 1:1 ska gaå  till insatser som bidrar till naågot av Gotlands 
tre utpekade styrkeomraåden (mat och livsmedel, besoö ksnaö ring och naö ringslivets 
energiomstaö llning). 10% avsaö tts till insatser som ska staö rka Region Gotlands 
kapacitet som regionalt utvecklingsansvarig. Resterande 45% avsaö tts foö r oö vriga 
insatser.    
 
Nuvarande foö rdelning av stoö d foö ljer inte den indikativa foö rdelningen som aö r 
fastslagen i finansieringsplanen. Projekt inom styrkeomraådet besoö ksnaö ring utgoö r 
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10,6% av den indikativa foö rdelningen paå  15 %. I de tvaå  andra styrkeomraådena aö r 
foö rdelningen aönnu mindre aön den indikativa foö rdelningen paå  15 % vardera (mat och 
livsmedel 4,5%, naö ringslivets energiomstaö llning 7%). Detta aö r till stoö rsta delen ett 
resultat av prioriteringar och beslut om stoö d som togs innan finansieringsplanen 
faststaö lldes. Foö r att skapa en projektportfoö lj i enlighet med beslut om indikativ 
foö rdelning aö r bedoö mningen att ett aön mer proaktivt arbete behoö ver goö ras i takt med 
att paågaå ende projekt avslutas och nya beslut fattas.   

 
Observera! Belopp foö rdelat paå  olika stoö dtyper behoö ver inte redovisas daå  den 
informationen inhaömtas i Tillvaö xtverkets aå rliga redovisning av regionala foö retagsstoö d, 
projektmedel samt stoö d till kommersiell service. 
 

2. 2 Beskriv hur anslaget använts för att uppnå en ekonomisk, social och 
miljömässig hållbar utveckling. 
 

I enlighet med avsnitt 1 har maå l foö r Gotlands haå llbara utveckling beslutats, effektmaå l 
foö r 2040 (enligt regionala utvecklingsstrategin), med ambitionen att beskriva 
tillstaånd i samhaö lle och miljoö  som vi vill ha och som regionala utvecklingsinsatser ska 
bidra till. De olika effektmaå len relateras till de olika haå llbarhetsdimensionerna och 
agenda 2030 enligt figur 1. Samtliga beslut om medfinansiering har utgaå tt fraån 
prioriteringar och effektmaå l i den regionala utvecklingsstrategin Vaå rt Gotland 2040. 
Detta betyder att samtliga beviljade projekt utifraån sitt bidrag till effektmaå len i Vaå rt 
Gotland 2040 ocksaå  kan relateras till maå len i Agenda 2030. Dessutom har samtliga 
projekt som soö kt medfinansiering av 1:1 medel inom ramen foö r foö rsta utlysningen i 
den europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) redovisat hur projektaktiviteter 
och maå luppfyllelse bidrar till specifika maå l i Agenda 2030.    
 
Projekt som har beviljats under 2022 foö rvaöntas bidra till foö ljande maå l i Agenda 2030: 
Maå l 5. Jaömstaö lldhet  
Maå l 8. Anstaöndiga arbetsvillkor och ekonomisk tillvaö xt  
Maå l 9. Haå llbar industri, innovation och infrastruktur  
Maå l 10. Minskad ojaömlikhet  
Maå l 11. Haå llbara staöder och samhaö llen  
Maå l 12. Haå llbar konsumtion    
 
Inom ramen foö r regeringsuppdraget Vaögar till haå llbar utveckling bedriver Region 
Gotland ett internt utvecklingsarbete foö r att integrera haå llbarhet i arbetet med 
finansiering. Som en del av detta arbete har nya arbetsmetoder och stoö dunderlag foö r 
soö kande tagits fram. Dessutom har arbete paåboö rjats med framtagande av riktlinjer 
foö r haå llbarhetssaökring och verktyg foö r haå llbarhetssaökring av finansieringsverktygen. 
Arbetet med detta foö rvaöntas att faö rdigstaö llas under 2023.   

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna och Agenda 2030.  
 

2.3 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i den regionala 
utvecklingsstrategin?  
Ja ☒  
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Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i den regionala 
utvecklingsstrategin.  
 

Projekt som beslutades under 2022 beviljades med ambitionen att prestationer och 
effekter under och efter projektgenomfoö randet ska bidra till foö ljande effektmaå l i Vaå rt 
Gotland 2040:   
- Effektmaå l 2: En trygg och attraktiv livsmiljoö  med goda uppvaöxtvillkor  

o Framaå t - nu utvecklar vi Gotlands landsbygder, tillsammans (20356372)  
- Effektmaå l 5: Ett klimatneutralt Gotland  

o Node Gotland (20358325)  
- Effektmaå l 6: Ett energisystem baserat paå  foö rnybar energi  

o Node Gotland (20358325)  
- Effektmaå l 10: God konkurrenskraft och tillvaö xt i naö ringslivet  

o Circular Culture – Sustainable Partnerships (20358472)  
o Framaå t, nu utvecklar vi gotlands landsbygder, tillsammans (20356372) 
o Internationell acccelerator (20358551)  
o Node Gotland (20358325)  
o Rising (20358472)  
o Smart utveckling (20358345)  
o Sustainable Plejs (20358502)  

- Effektmaå l 11: En inkluderande arbetsmarknad daö r kompetensen moö ter behoven 
o Strukturer foö r validering (20358157) 

 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det. 
 

Klicka eller tryck haö r foö r att ange text. 

2.4 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i det regionala 
strukturfondsprogrammet?  
 
Ja ☒ 
 
Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i det regionala 
strukturfondsprogrammet.   
 

I samband med den nya programperioden i ERUF inkom 6 ansoö kningar fraån Gotland 
till den foö rsta utlysningen foö r programmets maå l 1.1 Utveckla forskning, innovationer 
och ny teknik och 1.3 Staö rk smaå  och medelstora foö retag i Smaå land och OÄ arna. 
Projektens totala budget omfattar drygt 110mkr och samtliga projekt soö kte 
medfinansiering fraån Region Gotland till ett totalt vaö rde av drygt 33 mkr (30%). 
Regionstyrelsen beslutade om bifall foö r samtliga projekt den 26 oktober 2022.  
Projekten utgoö r majoriteten av nya beslut om stoö d foö r anslag 1:1 under 2022.     
 
Foö rdelning av beviljade projekt:   
⁻ Utveckla forskning, innovationer och ny teknik  

o Node Gotland (20358325)  
⁻ Staö rk smaå  och medelstora foö retag i Smaå land och OÄ arna  
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o Circular Culture – Sustainable Partnerships (20358472)  
o Internationell acccelerator (20358551)  
o Rising (20358472)  
o Smart utveckling (20358345)  
o Sustainable Plejs (20358502) 

 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det. 

 
Klicka eller tryck haö r foö r att ange text. 

2.5 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg)?  
 
Ja ☐  
 
Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg).  
 

Klicka eller tryck haö r foö r att ange text. 
 

Nej ☒  
 
Om nej, ange anledningen till det.  

 
Inga utlysningar har gjorts i Central Baltic-programmet under 2022.   

2.6 Beskriv i punktform paå  vilket saö tt olika territoriella perspektiv har 
beaktats och paåverkat foö rdelningen av medel fraån anslaget inom laönet.  
 

⁻ Enligt Region Gotlands finansieringsplan ska anslaget foö rdelas till projekt 
som bidrar till utveckling oö ver hela Gotland.   

⁻ Region Gotlands medel till landsbygdsutveckling aö r till stor del placerad hos 
foö reningen Leader Gute.  

⁻ Leader Gute aö r ett viktigt verktyg i genomfoö randet av den regionala 
utvecklingsstrategin med fokus paå  landsbygders utvecklingskraft.     

⁻ Region Gotland medfinansierar genomfoö randet av den Lokala 
utvecklingsstrategin med 33 procent.   

⁻ Region Gotland har medfinansierat Leader Gutes foö rlaöngnings aå r 2021-2022 
med drygt 5 mkr.   

⁻ Under 2021-2022 har arbetet paågaå tt med framtagning av en Lokal 
utvecklingsstrategi foö r Gotland foö r 2023-2027. Region Gotland har varit 
mycket aktiv i processen.   

⁻ Region Gotland kommer att medfinansiera den nya programperioden foö r 
Leader-programmet paå  Gotland med 11 626 986 kr, vilket utgoö r 33 procent 
av budgeten foö r perioden 2023-2027.   

Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
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Återrapportering 3 – Samverkan med andra aktörer  
 
Utifraån 5, 8 och 9 §§ lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4–5, 14, 16 och17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av hur samverkan med andra aktoö rer har bedrivits under aå ret. 
Redovisningen ska innehaå lla uppgifter om: 
 

• Inom vilka omraåden samverkan och gemensam finansiering har skett med laönsstyrelsen respektive andra 
statliga myndigheter samt vilka resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller 
foö rvaöntas medfoö ra. 

• Inom vilka omraåden samverkan och gemensam finansiering har skett med laönets kommuner samt vilka 
resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller foö rvaöntas medfoö ra. 

• Inom vilka omraåden samraåd och gemensam finansiering skett med beroö rda organisationer och naö ringsliv i 
laönet samt vilka resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller foö rvaöntas 
medfoö ra. 

 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r respektive fraå ga 3.1–3.5 aö r  
3 500. 

3.1  Samverkan med länsstyrelsen 

3.1.1 Beskriv inom vilka områden eller processer samverkan har skett med 
länsstyrelsen.  
 
OÄ vergripande strategisk nivaå   

⁻ RegSam. Regionalt samverkansraåd med maå lsaö ttningen samsyn och samhandling 
mot Vaå rt Gotland 2040. I raådet representeras hoö gsta ledningen fraån Region 
Gotland respektive laönsstyrelsen samt representanter foö r fraån Uppsala 
Universitet och Arbetsfoö rmedlingen.  

⁻ Gemensam styrgrupp foö r Vaå rt Gotland 2040. Laönsstyrelsen samt Uppsala 
universitet, fokus uppfoö ljning, utvaö rdering och laö rande. Samverkan foö rvaöntas 
staö rka genomfoö randet, samt den gemensamma bilden och foö rstaå elsen av vilka 
regionala prioriteringar som behoö vs.  

⁻ Forum offentliga finansiaö rer. Foö rvaöntas ge effektivare stoö dsystem och 
transparens.   

 
Staö rk och utveckla naö ringslivet   

⁻ Styrgrupp regional mat- och livsmedelsstrateg. Staö rkt samarbete kring 
realiseringen av strategin, vilket foö rvaöntas ge effektivare genomfoö rande och 
gemensamt laö rande.   

⁻ Regional skogsstrategi foö r Gotland, genom styrgrupp och projektgrupp. OÄ kad 
kunskap om naö ringarna och behov i relation till foö retagsfraömjande.     

 
Saökra kompetensen   

⁻ Naö tverk foö r aå tgaö rder foö r kompetensutveckling nya Landsbygdsprogrammet. 
Foö rvaöntas resultera i en interventionslogik som passar SMOÄ :s behov och 
kapacitet.   
 

Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  
⁻ Genomfoö randeprogram ”Kraftsamling foö r haö lsa och ett socialt haå llbart Gotland 
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2023-2027”, framtagande av.  
⁻ Kompetenshoö jande insatser roö rande exempelvis brottsfoö rebyggande arbete. 

Inom vissa omraåden har insatser planerats och genomfoö rts i naö ra samverkan.   
 

Staö rk tillgaöngligheten   
⁻ Gotlands Trafikraåd .Utgaångspunkterna RUS och gotlaöndska staåndpunkter om 

flyg- och faö rjetrafiken samt relevanta nationella och regionala maå l.  naö ringslivet, 
statliga myndigheter, organisationer, trafikoperatoö rer, infrastrukturansvariga, 
laönsstyrelsen utoöver Region Gotland.    

 
Saökra miljoö  och vatten   

⁻ Ramprojekt ”Blaå tt centrum Gotland”. (Se andra myndigheter daå  samarbetet aöven 
inbegriper Uppsala universitet).   

⁻ Bildandeprojektet foö r ny nationalpark i Baö stetraö skomraådet.  
⁻ OÄ versiktsplan Gotland 2040, samraådsyttrande och moö ten. Har bidragit till 

utvecklat planfoö rslaget i linje med statliga myndigheters yttranden, gaö llande 
olika riksintressen.   

 
Gaå  foö re i klimat- och energiomstaö llningen  

⁻ Regeringsuppdraget Energipilot Gotland.   
⁻ Laönets energi- och klimatstrategi.   
⁻ AÅ rlig Energidialog.   

3.1.2 Bedöm och motivera hur samverkan med länsstyrelsen har fungerat under 
året. Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 

 
Paå  det oö vergripande planet, i arbetet med den regionala utvecklingsstrategin 
fungerar samarbete bra. Baåda organisationerna arbetar med verksamhetsutveckling 
och i det finns en god dialog om hur samverkan behoö ver se ut.  
 

Gaå  foö re i klimat- och energiomstaö llningen  
- En utmaning aö r oö verlappande uppdrag. Region Gotlands har ansvar foö r energi- 

och oö versiktsplanering medan laönsstyrelsen har uppdrag att utifraån ett statligt 
helhetsperspektiv samordna energiomstaö llning i laönet samtidigt som man ska 
tillhandahaå lla underlag till den kommunala planeringen. Samtidigt har 
Energimyndigheten ett samordningsuppdrag genom Energipilot Gotland. Haö r 
behoö vs saåvaö l flernivaå styrning som samarbete.    

- Varierande och oklara anslag till laönsstyrelsen aö r en utmaning foö r samverkan. Ett 
minskat anslag/samordningskapacitet som varierar stort mellan aå r paåverkar 
kommunerna. Kapacitet behoövs foö r att tillhandahaå lla underlag foö r t ex trafik- och 
fysisk planering. 

 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  

⁻ Laönsstyrelsens uppdrag inom folkhaö lsoomraådet som kan uppfattas som otydligt 
i foö rhaå llande till det regionala utvecklingsansvaret. En stoö rre tydlighet i 
rollfoö rdelningen skulle underlaö tta det praktiska samarbetet.  

 
 Samverkan genomfoö rande regional skogsstrategi  

- Osaökerhet avseende strategins hemvist. Skogspolitiken som areell sektorspolitik 
aö r en utmaning att landa i det sektorsoövergripande regionala utvecklingsarbetet 
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om skogen som naö ring inte aö r ett utpekat styrkeomraåde. Det skogsstrategiska 
arbetet med fokus paå  naö ringslivet behoö ver organisering foö r en tydlig plats i det 
regionala foö retagsfraömjande systemet. 

 
Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant. 

3.2  Samverkan med andra statliga myndigheter 

3.2.1 Beskriv inom vilka områden eller processer samverkan har skett med 
respektive myndighet.   

 
Stimulera innovation och foö rnyelse  

- Gotlands mat- och livsmedelsstrategi. Uppsala Universitet och SLU samt KTH  
inom Mistra Sustainable Consumption.   

 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  

- Lokal OÄ verenskommelse med Arbetsfoö rmedlingen foö r att foö rbaö ttra 
kompetensfoö rsoö rjning och paå skynda individers etablering i arbetslivet   

- Operativt samverkansforum foö r att foö rebygga brott, polismyndigheten och 
laönsstyrelsen. Kunskapen om brottsfoö rebyggande insatser har hoö jts genom 
foö relaö sning.   

- Utvecklingsarbete jaömstaö lldhet i samverkan med Foö rsaökringskassan.   
 
 Staö rk tillgaöngligheten   

- AÅ tgaö rdsvalsstudie foö r saökra skolvaögar, Trafikverket.   
- Forum foö r faö rjetrafiken Faå roö , Trafikverket.   
- Upphandling av faö rjetrafiken, dialog, informations- och konsultationsmoö ten med 

Trafikverket   
 
 Saökra miljoö  och vatten   

- Blaå tt centrum Gotland, Uppsala universitet (och Laönsstyrelsen i Gotlands laön). 
Samverkansstruktur som ska staö rkta tillgaången till saåvaö l finansiella som 
kunskapsmaössiga resurser. Exempel paå  resultat aö r ReCod, forskningsprojekt 
kring torskreproduktion vid Forskningsstationen Ar. I rollen som regionalt 
kunskapscentrum anordnas kunskapshoö jande insatser, daö r fortsatta satsningar 
paå  exempelvis vattenbruk gjorts (naö tverksbyggande, medverkan i 
Formasprojektet Blaå  Mat, se 3.5).  

- Nationalpark i Baö stetraö sk, bildandeprojekt, laönsstyrelsen, Naturvaå rdsverket och 
Havs- och vattenmyndigheten.  

 
Gaå  foö re i klimat- och energiomstaö llningen  

- Fonden foö r en raö ttvis omstaö llning, Tillvaö xtverket. Region Gotland bistaå r foö r att  
de medel som avsatts ska nyttjas av behoö riga foö retag. Bevakar aöven att andra 
moö jliga finansieringsformer som fonden bidrar med och som kan komma till 
nytta paå  Gotland.     

- Naö tverk foö r vindbruk, Uppsala universitet och laönsstyrelsen, fraömja vindkraftens 
utveckling paå  och runt Gotland.  
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- Koldioxidbudget, samarbete med Uppsala universitet   
 

3.2.2 Bedöm och motivera hur samverkan med respektive myndighet har 
fungerat under året. Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller 
framgångsfaktorer. 
 
Gaå  foö re i klimat- och energiomstaö llningen   

- Region Gotland ser brister i Energimyndighetens, Energimarknadsinspektionens 
samt Svenska kraftnaö ts prioriteringar och insatser i relation 
Energimyndighetens uppdrag att moö jliggoö ra att Gotland blir en pilot foö r ett 
haå llbart energisystem. Region Gotland vill daö rfoö r se regeringens engagemang 
och prioritering av uppdraget genom tydligare styrning, krav paå  baö ttre och 
effektivare samordning av beroö rda myndigheter samt en strukturerad 
flernivaå samverkan med regional nivaå  foö r att naå  framgaång i uppdraget. Region 
Gotland vill understryka att det finns en risk att i nulaö get ofinansierade insatser 
inom uppdraget inte kommer att utfoö ras. Regeringsuppdraget ligger i linje med 
ambitionerna i den regionala utvecklingsstrategin och regionala 
utvecklingsinitiativ – saåvaö l som med EU:s satsning paå  industrins omstaö llning 
(FRO). Region Gotland ser ett genuint engagemang paå  Gotland och ett stort 
omvaö rldsintresse fraån saåvaö l naö ringsliv samt svenska och europeiska regioner foö r 
att realisera och laö ra av omstaö llningen paå  Gotland. Dessa positiva effekter och 
moö jligheter till omstaö llning och laö rande riskerar att foö rsummas om 
Energimyndighetens uppdrag inte prioriteras och ytterligare kraft inte laö ggs paå  
uppdraget.   

- Region Gotland ser utmaningar med Svenska kraftnaö ts i uppdrag att saökerstaö lla 
en laångsiktig robust elfoö rsoö rjning foö r Gotland. Centrala fraå gor foö r en ny 
foö rbindelse mellan fastlandet och Gotland behoö ver fortfarande besvaras. Gotland 
behoö ver den foö rstaö rkta kapacitet, redundans och saökerhet som en anslutning till 
stamnaö tet medfoö r foö r att kunna fortsaö tta den paågaå ende omstaö llningen. Det aö r 
ocksaå  en foö rutsaö ttning foö r elektrifiering av cementproduktionen och daö rmed foö r 
satsningarna fraån EU:s klimatfond samt foö r att foö rverkliga ambitionerna i den 
regionala strategin foö r smart specialisering som enligt ovan har fokus paå  
naö ringslivets energiomstaö llning.   

- Dialog och samverkan med Foö rsvarsmakten efterfraå gats i hoö gre grad, ifraå ga om 
energiplanering kopplat till oö versiktsplaneringen.  

 
Staö rk tillgaöngligheten  
Se 1.2.4.1. 
 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  

- Samverkan samt utmaningar gaö llande integrationsarbetet har beroö rts under 
1.3.2.1.  Arbete med Polismyndigheten, Foö rsaökringskassan och 
Arbetsfoö rmedlingen fungerar vaö l.  
 

Kommentar: Samverkan med andra statliga myndigheter inom och/eller utanfoö r laönet 
kan beskrivas. Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant. 
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3.3  Samverkan med kommuner 

3.3.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samverkan har skett med 
kommuner.  
Staö rk och utveckla naö ringslivet samt Stimulera innovation och foö rnyelse  

- Haå llbar fiskefoö rvaltning, 29 kommuner. Resulterat i ett kommunnaö tverk, 
kunskapsdelning och oö kad foö rstaå else av yrkesfisket som resurs foö r lokal 
primaö rproduktion.    

- Intern samverkan Region Gotland, revidering av riktlinjer foö r Region Gotlands 
mat- och maå ltidspolicy, samt genom systematisering av statistikuttag foö r andel 
naö rproducerat i offentlig maå ltid. Resulterat i att naö ringslivsperspektivet 
synliggoö rs som regionalekonomiskt vaö rdefullt och kan balanseras i 
beslutsunderlag.   

 
Saökra kompetensen  

- Vuxenutbildningen, samverkan i fraå gor som roö r utvecklingen av metoder och 
arbetssaö tt foö r validering.  

 
Staö rk och utveckla naö ringslivet  

- Ett gott naö ringslivsklimat, samverkan med foö rvaltningar inom Region Gotland foö r 
utvecklad bemoö tandekultur. Samverkan har fungerat bra och foö rvaöntas ge effekt 
paå  NKI, myndighetshantering av tillstaånd och tillsyn.  

   
Utveckla attraktionskraften  

- Regional attraktionskraft, samverkan med samhaö llsbyggnads- och 
teknikfoö rvaltningen i fraå gor av betydelse foö r landsbygdsutveckling saå som LIS-
omraåden, lokala utvecklingsplaner, groö nstrategi m.m.    

 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  

- Haö lsa genom hela livet (se beskrivning 1.2.1.1) bedrivs inom en 
samverkansstruktur med en styrgrupp bestaå ende av foö rvaltningschefer fraån 
skolan, socialtjaönst, sjukvaå rden och regiondirektoö ren.  

- Inom arbetsmarknadsomraådet sker ett utvecklingsarbete mellan regionens 
foö rvaltningar foö r ett oö kat samarbete mellan stoö d och foö rsoö rjning, arbetsliv- och 
etablering och regional utveckling i syfte att effektivisera processen runt 
individer som uppbaö r foö rsoö rjningsstoö d foö r att komma ut i egen foö rsoö rjning via 
arbete eller studier.  

- Forum foö r social haå llbarhet, strategisk samverkan mellan Region Gotlands 
foö rvaltningar och Gotlandshem, resulterar i baö ttre foö rutsaö ttningar att leda och 
samordna arbetet mot vaå rt Gotland 2040.  

 
Staö rk tillgaöngligheten   

- Genomfoö rande av laönsplan foö r regional transportinfrastruktur, samverkan med 
teknikfoö rvaltningen.  

 
Saökra miljoö  och vatten   

- Intern samordning och uppfoö ljning av VA-planen, tre nationellt finansierade 
projekt foö r baö ttre kunskapen om, och processerna kring, dricksvatten och 
tillstaåndsgivning samt utveckling av innovationsarbetet genom det interna VA-
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innovationsraådet.   
 
Skapa foö rutsaö ttningar foö r byggande och bostadsfoö rsoö rjning  
-  Se avsnitt 1.2.1.1 

3.3.2 Bedoö m och motivera hur samverkan med kommuner har fungerat 
under aå ret. Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller 
framgaångsfaktorer. 
 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  

- Samverkan mellan regionala och kommunala verksamheter sker paå  ett 
strukturerat saö tt inom ramen foö r haö lsa genom hela livet vilket ger goda 
foö rutsaö ttningar foö r att hitta nya samverkansformer. Utmaningar finns i att hitta 
ett gemensamt spraåk och resurser foö r gemensamt arbete kring oö vergripande 
samhaö llsmaå l.  

 
Kommentar: Samverkan med kommuner inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. 
Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

3.4  Samråd med organisationer  

3.4.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samraåd har skett med 
organisationer. 
Staö rk och utveckla naö ringslivet  
⁻ Plattform Lantbruk, LRF delger politiken de areella naö ringarnas mest aktuella 

utmaningar. Foö rvaöntat resultat; effektiva processer inom ramen foö r Region Gotlands 
aå taganden.  

⁻ Loö pande dialog landsbygders utveckling. Tillvaö xt Gotland, Gotland handel, Gotland 
Groö nt centrum AB, LRF (39 lokalavdelningar), Hushaå llningssaö llskapet Gotland (9 
gillen) LRF ungdomen, Hela Sverige ska leva, Gubis (12 utvecklingsbolag), 
Hembygdsfoö rbundet Gotland (74 foö reningar) studiefoö rbund, Bygdegaå rdarnas 
riksfoö rbund (60 bygdegaå rdar), Svenska kyrkan (pastorat, 39 foö rsamlingar), RF-SISU 
Gotland (179 foö reningar).   

 
Stimulera innovation och foö rnyelse   
⁻ Science Park Gotland. Samverkan inom ramen foö r olika initiativ. Aktuellt exempel 

satsningen Node Gotland (se tabell 1.2.3.4).   
 

Utveckla attraktionskraften  
⁻ Lokala utvecklingsplaner. Med stoö d av dessa sker samverkan med ett flertal 

organisationer i varje bygd.   
⁻ Leader Gute LAG. Region Gotland deltar i LAG:s raådgivande och beredande 

arbetsgrupp.  
⁻ 92 moö jligheter, aå rlig konferens med fokus paå  lokal attraktionskraft och 

landsbygdsutveckling. Laönsstyrelsen, Uppsala universitet, Swedbank, GEAB samt 
foö reningen Gubis.    
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Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  
⁻ MindShift, foö rening foö r foö rsta hjaö lpen till psykisk haö lsa foö r suicidprevention. 

Samverkan med naö ringslivet och civilsamhaö llet.  
⁻ Roö da Korset gaö llande asylsoö kande. Ett ideéburet offentligt partnerskap finns.  
⁻ Fredrika Bremerfoö rbundet. Kunskapshoö jande insatser inom jaömstaö lldhetsomraådet.   

3.4.2 Bedoö m och motivera hur samraåd med organisationer har fungerat 
under aå ret. Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller 
framgaångsfaktorer. 

 
OÄ verlag har samraåd med organisationer fungerat vaö l. 
 
Kommentar: Samraåd med organisationer inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. 
Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

3.5  Samråd med näringsliv  

3.5.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samraåd har skett med 
naö ringsliv. 

 
Staö rk och utveckla naö ringslivet samt Stimulera Innovation och foö rnyelse  
⁻ Gotlands mat- och livsmedelsstrategi. Revidering handlingsplan. Uppdaterad 

handlingsplan som naö ringsliv, organisationer och offentlig sektor aö r oö verens om.  
⁻ Samverkansplattform “Framtidsseminarium foö r lokomotivfoö retag”, tillsammans 

med LRF, Science Park Gotland samt fyra stoö rre lokomotivfoö retag. Fler har bjudits in 
och processen tas vidare.     

⁻ Loö pande dialog Tillvaö xt Gotland (lokal foö retagarorganisation) foö r att gemensamt 
med foö retags- och fraömjarorganisationerna lotsa foö retag med innovationshoö jd till 
raö tt stoö daktoö r.    

⁻ Naö ringslivsberedning. Dialog mellan naö ringslivsorganisationer, tjaönstepersoner och 
politik. En handlingsplan tagits fram och arbetet ska foö ljas upp loö pande.  

⁻ Tillvaö xtraåd,  dialog om prioriteringar i det regionala utvecklingsarbetet.  Vid behov 
kan saö rskilda arbetsgrupper knytas till raådet i relation till 
genomfoö randeprogrammen foö r vaå rt Gotland 2040.   

⁻ Naö ringslivsdriven platsutveckling, platsutvecklingsstrategi. Tillvaö xt Gotland, 
fastighetsaögare och handelsaktoö rer kring framtidens kommersiella serviceutbud paå  
Gotland.     

⁻ Foö retagsraåd foö r enklare foö retagsetablering, organiserad samverkan mellan 
regionala utvecklingsaktoö rer. Plattform foö r raådet etablerad paå  gotland.com (Gotland 
Grow) som beskriver det foö retagsfraömjandesystemet liksom kontaktmoö jligheter.   

⁻ Naö tverk foö r investerare paå  Gotland, i samraåd och samarbete med Tillvaö xt Gotland.  
 
Fraömja haö lsa, delaktighet och trygghet  
⁻ Dialogmoö ten med arbetsintegrerande sociala foö retag i syfte att oö ka deras 

affaö rsmaö ssiga kapacitet och floö de av personer som staå r laångt fraån arbetsmarknaden. 
Samverkan med FinsamGotland och Region Gotlands upphandling.    
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⁻ Vaå ldsfria veckan, Samverkan med Visby Centrum (samarbets- och 
intresseorganisation foö retag).  

⁻ Tillvaö xt Gotland, samverkan och finansiering foö r utvecklingen av arbetssaö tt som 
syftar till att ge unga som staå r laångt fraån arbetsmarknaden moö jlighet att faå  en 
foö rankring daö r. Utvecklingsarbetet sker i bred samverkan med bland annat 
regionens verksamheter.   

  
Staö rk tillgaöngligheten   
⁻ AÅ tgaö rdsvalsstudie, Trafikverket och SMA Mineral AB, syftar till att saökerstaö lla god 

trafiksaökerhet i Klintehamn vid utoö kade transporter fraån kalkstenstaökt som skulle 
kunna bli resultatet av en framtida proö vning.   

⁻ Gotlands Trafikraåd(se 3.1.1).  
  
Saökra miljoö  och vatten   
⁻ Testbaödd Storsudret, grundvattenprojekt IVL Svenska Miljoö institutet. Test av 

tekniker foö r att goö ra Storsudret sjaö lvfoö rsoö rjande paå  vatten och utveckla 
kostnadseffektiva och haå llbara system som loö ser problem relaterade till 
vattenbrist.  

⁻ Centrumbildningen Blaå  Mat, daö r flera sjoö matsproducerande foö retag medverkar. 
Indirekt samarbete genom Blaå tt centrum Gotland.    

   
Gaå  foö re i klimat- och energiomstaö llningen  
⁻ Se insatser i tabell 1.2.3.4  och 12.4.4.     
⁻ Biogas Solutions Research Centre vid Linkoö pings universitet, Energimyndigheten. 

Region Gotland deltar tillsammans med naö ringslivsaktoö rer.    

3.5.2 Bedoö m och motivera hur samraåd med naö ringsliv har fungerat under 
aå ret. Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 

 
Samraåd med naö ringslivet har paå  det oö vergripande planet fungerat vaö l.  

 
Kommentar: Samraåd med naö ringslivet inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. Om 
insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 
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Återrapportering 4 – Analys uppföljning och 
utvärdering 

 
Utifraån 5 § lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4, 7, 9, 16 och 17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av hur arbetet med att analysera, foö lja upp och utvaö rdera det 
regionala tillvaö xtarbetet har bedrivits under aå ret. Redovisningen ska innehaå lla uppgift om: 
 

• Hur resultat, erfarenheter och kunskap fraån arbetet med analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar har 
tagits till vara i det regionala utvecklingsarbetet.  

• Vilka analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar som har genomfoö rts. 
• Vilka av dessa analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar som helt eller delvis har finansierats med medel 

fraån anslaget 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder inom utgiftsomraåde 19 Regional utveckling. 
• Hur en ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har integrerats i analyser, uppfoö ljningar och 

utvaö rderingar.  
• Hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt vilken haönsyn som har tagits till olika foö rutsaö ttningar 

som raåder i olika delar av laönet i genomfoö randet av analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar.  
 

Enligt villkor foö r budgetaå ret 2022 foö r regionerna och Gotlands kommun inom utgiftsomraådena 19 Regional 
utveckling och 22 kommunikationer ska regionerna, i samarbete med Tillvaö xtverket, bidra till att saökerstaö lla nationell 
uppfoö ljning av det regionala utvecklingsarbetet samt uppfoö ljning av anslaget 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder inom 
utgiftsomraåde 19 Regional utveckling.  

 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 4.1–4.6 aö r 
sammantaget 3 000. Fraåga 4.7 har ingen teckenbegraönsning. 
 

4.1 Beskriv hur det strategiska arbetet med analyser, uppfoö ljningar och 
utvaö rderingar har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella 
utmaningar i genomfoö randet. 

 
Avdelningen foö r regional utveckling, som ansvarar foö r att strategiskt leda, planera, 
analysera och foö lja upp utvecklingen paå  Gotland inom ramen foö r utvecklingsansvaret, 
har under aå ret etablerat en funktion som analytiker. Funktionen ska understoö dja 
uppdraget att foö lja utvecklingen paå  Gotland med stoö d av maå l i Vaå rt Gotland 2040 och 
dess genomfoö randeprogram, foö lja upp det regionala utvecklingsarbetet samt stoö dja 
arbetet med kvalificerade analyser inom olika sakomraåden. Ambitionen aö r att staö rka 
arbetet med att samlat och systematiskt jobba med analys, uppfoö ljning och laö rande. 
Utgaångspunkten foö r arbetet aö r den plan foö r uppfoö ljning- och utvaö rdering som aö r under 
utarbetande. Vidare har ett arbete med upphandling av ramavtal foö r samhaö llsanalys 
paåboö rjats under aå ret.    
 
OECD Territorial Review Gotland har avslutats under 2022. Avdelningen foö r regional 
utveckling har gjort en foö rsta relevansbedoö mning av OECD:s rekommendationer och 
inom vilka processer de tas och kan tas omhand.  En ansoö kan har laömnats in hoö sten 
2022 till DG REFORM i syfte att foö rdjupa delar av OECD:s territorial review, belysa 
kvaliteten i flernivaå samverkan och oö -regioners ekonomiska resiliens. Ansoö kan har 
laömnats in tillsammans med Grekland och Kroatien och ett foö rsta indikativt positivt 
beslut har meddelats.     
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En foö rsta uppfoö ljning av effektmaå len i Vaå rt Gotland 2040 har genomfoö rts och 
presenterats i rapportformat samt vid en konferens foö r regionala utvecklingsaktoö rer paå  
temat “Hur gaå r det foö r Gotland?” Under 2022 har aöven arbete med att kvalitetssaökra 
effektmaå len 2027 och foö rslag till indikatorer enligt genomfoö randeprogram foö r vaå rt 
Gotland 2040 paåboö rjats. Under aå ret har arbetet med en utvecklad omvaö rldsanalys som 
grund foö r gemensamma planeringsfoö rutsaö ttningar foö r Region Gotland som organisation 
ocksaå  inletts.    
 

4.2 Finns det en plan, strategi eller motsvarande för arbetet med analys, 
uppföljning och utvärdering för regionen?  
 

Ja    ☒ 
Nej ☒  
 
Se avsnitt 4.1. En plan foö r Region Gotlands ansvar att foö lja utvecklingen i laönet, foö lja upp, 
laå ta utvaö rdera och rapportera resultat av det regionala utvecklingsarbetet har tagits 
fram under 2022 men inte formellt faö rdigstaö llts. Planen skapar struktur foö r uppfoö ljning 
och analys liksom foö r behovet av tematiska analyser i relation till regionala 
prioriteringar. Uppfoö ljning och utvaö rdering ska aöven ligga till grund foö r 
verksamhetsplanering och prioritering av insatser. Regionalt utvecklingsarbete foö ljs 
idag upp loö pande samt med foö rdjupningar vid Regionstyrelsens regionala 
utskottssammantraöden. I relation till resultaten av uppfoö ljning och aå terrapporteringen 
av det regionala utvecklingsarbetet ska aå rligen en konferens haå llas paå  temat “Hur gaå r 
det foö r Gotland?” Haö r presenteras  resultat av regionalt utvecklingsarbete liksom 
uppfoö ljningen av maå l enligt Vaå rt Gotland 2040 och genomfoö randeprogram.   

4.3 Beskriv om och hur ni saökerstaö ller att arbetet med analys, uppfoö ljning 
och utvaö rdering genomfoö rs loö pande, systematiskt och laångsiktigt.  

 
Se avsnitt 4.2 

4.4 Beskriv hur resultat, erfarenheter och kunskap fraån analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar har tagits till vara i regionens regionala 
utvecklingsarbete. 
 
Se avsnitt 4.2. Kunskaper fraån analys, uppfoö ljning och utvaö rdering ska loö pandet tas 
omhand inom olika ansvarsomraåden och ligga till grund foö r prioritering av nya insatser.   

4.5 Beskriv hur samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga har integrerats i analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar.  
 

Se avsnitt 1.1.2 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna och Agenda 2030.  
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4.6 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar.  
 

Se avsnitt 1.1.3 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

4.7 Lista max 10 av de viktigaste analyserna, uppfoö ljningarna och 
utvaö rderingarna som genomfoö rts under aå ret kopplat till regionens regionala 
utvecklingsarbete i tabellen nedan.  
 
 

Namn på insats och kort beskrivning Typ av underlag 
Valbara 
alternativ: 
 
• Analys 
• Uppföljning 
• Utvärdering 
 

Helt eller delvis 
finansierat av 
anslag 1:1  
Valbara 
alternativ:  
 
• Ja 
• Nej 
• Delvis 

Huvudsakligt 
syfte 
Valbara 
alternativ:  
 
• Kunskaps-

utveckling 
• Löpande 

rapportering 
• Underlag till 

beslut 
• Underlag till 

beslut – 
corona-
relaterat  

• Underlag till 
strategi 

• Övrigt 

Huvudsakligt ämne 
Valbara alternativ: 
 
• Hög livskvalitet med goda och 

attraktiva livsmiljöer 
• God samhällsplanering 
• God tillgång till kommersiell och 

offentlig service 
• Väl fungerande infrastruktur för 

kompetensförsörjning och livslångt 
lärande 

• Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

• Omställning genom starka 
regionala innovationssystem och 
smart specialisering 

• En konkurrenskraftig, cirkulär och 
biobaserad samt klimat- och 
miljömässigt hållbar ekonomi 

• Tillvarata digitaliseringens 
möjligheter 

• Ett gott näringslivsklimat med goda 
ramvillkor och väl fungerade 
kapitalförsörjning 

• Internationalisering, 
investeringsfrämjande och ökad 
export 

• Förbättrad tillgång till snabbt 
bredband och ökad digital 
användning 

• Tillgänglighet genom hållbara 
transportsystem 

• Övrigt 
 

Transformationsanalys.   
Analys av prioriterade 
kunskapsområden i SMÖ:s strategier för 
Smart specialisering.  
Ska utgöra kunskapsbas för att utveckla 
handlingsprogram för S3 i Småland och 
Öarna. Samt  underlätta för företagen 
att ställa om till ett hållbart 
välfärdssamhälle i en koldioxidsnål, 
cirkulär ekonomi.    

Analys Delvis Kunskapsunderl
ag 

Omställning genom starka regionala 
innovationssystem och smart 
specialisering  

Värdekedjeanalys i tre delar.    
1) Lokala värdekedjors omvandling till 

Analys Delvis Kunskapsunderl Omställning genom starka regionala 
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miljömatematisk modell som synliggör 
klimat- och miljöutmaningar som kan 
reduceras via gotländsk produktion, 
men som inte uppbringar ett monetärt 
värde som kommuniceras till 
konsument.    
2) Modell för systemkartläggning över 
lokala verksamheters resursflöden som 
identifierar skärningspunkter eller glapp 
och zoomar in olika beroenden som kan 
minska via cirkulär symbios.   
3) Struktur för insamling av data som 
pekar ut insats- och råvaruberoende, 
förädlingsgrad och marknader. Syftar till 
att bygga robusta beslutsunderlag via 
ökad kunskap och även ta fram 
nationella och EU-regionala 
jämförelsetal. 

ag innovationssystem och smart 
specialisering  

Processkartläggning över hur regulativa 
experiment kan verkställas med Gotland 
som testbädd. Ökar kunskapen om och 
möjligheten att proaktivt agera för att 
attrahera relevanta intressenter att 
initiera testbäddar, försök eller 
tillämpad forskning på Gotland.   

Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

Omställning genom starka regionala 
innovationssystem och smart 
specialisering  

Folkhälsoenkäten - Hälsa på lika villkor 
2022. Nationell undersökning om hälsa, 
levnadsvanor och livsvillkor.   
 
Regionalt analysarbete påbörjat som 
grund för att följa hälsoutvecklingen,  
verksamhetsutveckling och  
beslutsfattande. 

Analys Nej Underlag till 
beslut 

Hög livskvalitet med goda och attraktiva 
livsmiljöer  

Licentiatsavhandling, ungdomars 
psykiska hälsa på Gotland.  
Analys av ungdomars psykiska hälsa 
som grund för verksamhetsutveckling, 
beslutsfattande och framtagning av 
strategiska dokument.  
 

Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

Hög livskvalitet med goda och attraktiva 
livsmiljöer  

Utvärdering integrationsstrategi för 
Gotland 2017-2023 

Utvärdering Nej Underlag till 
strategi  

Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

Regional utbildnings- och 
arbetsmarknadsprognos för Gotland. 
Med sikte 2035.   
SCB har på uppdrag av Sveriges 21 
regioner tagit fram regionala 
utbildnings- och 
arbetsmarknadsprognoser. I de 
regionala utbildnings- och 
arbetsmarknadsprognoserna 
presenteras framskrivningar över 
tillgång och efterfrågan på utbildade 
samt bedömningar av 
arbetsmarknadsläget år 2035 per län. 
Länsvisa prognoser och bedömningar 
görs för 22–55 utbildningsgrupper. 
 

Analys Nej Underlag till 
beslut 

Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

Nulägesanalys hållbarhet Gotländska 
besöksnäringen:  
- Ekonomisk analys framtagen och 
under 2022 kompletterad med bokslut 
för 2020.    

Analys Delvis Underlag till 
strategi  

En konkurrenskraftig, cirkulär och 
biobaserad samt klimat- och 
miljömässigt hållbar ekonomi 
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- Intressentanalys färdigställd.   
- Rapport – sammanfattning av arbete 
och resultat   
- Analys och rekommendation av metod 
(standard/certifiering) för fortsatt 
hållbarhetsarbete på destinationsnivå 
framtagen.   
- Handlingsplan för fortsatt arbete med 
sju prioriterade målområden framtagen. 
Analys pandemieffekter.  
Analys av hur näringslivet, fritidssektorn 
och kultursektorn har påverkats av 
pandemin. Vilken betydelse 
stödpaketen har haft, vilka andra 
lärdomar som kan dras av regionens 
hantering gentemot dessa sektorer. 
Grund för rekommendationer för 
hantering av framtida utmaningar men 
också rekommendationer relaterat till 
verksamheten idag.  

Analys Nej Underlag till 
beslut - 
coronarelaterat 

Övrigt 

Företagsenkät  
Region Gotland och Almi Gotland,  
enkät för ökad kunskap om vilka företag 
som nås av respektive organisations 
insatser och vilka som eventuellt inte 
nås eller kan kunskap om vilka 
möjligheter som finns.   
 
Datainsamlingen sker i syfte att 
framgent kunna skräddarsy och rikta 
insatser. 
 

Uppföljning Nej Kunskapsunderl
ag 

Övrigt 

Vårt Gotland 2040 - Uppföljning 
effektmål 2040.  
 
Som del i uppdraget att löpande följa 
utvecklingen i länet följer Region 
Gotland upp den regionala 
utvecklingsstrategin.   

Uppföljning Delvis Beslutsunderlag Övrigt 
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5 Övriga medskick 
Observera! Information tillhoö rande aå terrapportering 1–4 ska inte fyllas i under oö vriga 
medskick utan under respektive fraå ga i mallen.  
 
Detta avsnitt aö r en moö jlighet foö r er att foö ra fram oö vriga medskick om det regionala 
utvecklingsarbetet som inte faångas upp under aå terrapportering 1–4.  
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